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Amerikos Raudonasis 
Kryžius Veda Vajų. 
Remkime Jį Aukom
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KASDIENĄ-
Ne Pletkai, bet Kova 
Bonomi Valdžia
Hitleris ir Vokiečių Tauta 
“New Poland”

Kick tų visokių žioplinusių 
gandų plinta iš Švedijos. Hitle
ris būk pasakęs, kad karų jis 
pralaimėjęs, kad jis yra suokal
bio auka.

Pirmiau iš to paties Slockhol- 
mo plito gandai, kad Hitleris 
suvarijavojo, kad jis nudūmė 
Japonijon ir tam panašiai.

Ne plctkavot apie Hitlerį, bet 
sumušti jo karo mašinų, kad iš 
jos neliktų nei nagučių, nei ra
gučių—štai ko reikia.

Visokie fantastiški išmistai 
nėra kovos ginklas.

Ne viskas tvarkoj su Bonomi 
valdžia Italijoj. Ji šiaip taip iš
plaukė iš krizio, kuris susidarė 
pasėkoje pabėgimo iš kalėjimo 
generolo Roatta.

50,000 romiečių demonstravo 
prieš valdžių. Protestuota, kad 
ji nekovoja ganėtinu stiprumu 
prieš fašistus.

Bonomi žadėjo pasitaisyti. Gal 
tai paskutinė jam proga.

Smetonininkų “Vienybė” susi
rūpinus vokiečių likimu. Kur, 
girdi, juos sutalpins, jeigu iš
kraustys iš Lenkijos, Rytprūsių, 
Sudetų krašto, Alzas-Lolarin- 
gijos ir taip toliau.

"Well ... tų klausimų baigia 
išspręsti Hitleris. Jis yra di
džiausias vokiečių tautos žudi
kas. Jis jau nuvarė pas Abra
omų apie dešimtį milidnų vo
kiečių. O kiek dar nuvarys, jei
gu jo fricai mušis iki “pasku
tinio lašo kraujo!”
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of Two Part* 
PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

JANKIŲ ARMUA ANAPUS REINO
MARŠALUI ŽUKOVUI 
25 MYL. Į BERLYNĄ 

Apeita Kuestrin ir Pasiekta Seelow. Užsi
liepsnojo Mūšiai 125 Mylių Fronte

Beveik numeris iš numerio 
marijonų “Draugas” žliumbia 
apie Lenkijos tremtininkus. 
Tas laikraštis ir Arciszewskio! 
kompanija tikri Siamo dvynu
kai.

Tuo tarpu pačioj Lenkijoj 
švinta naujo gyvenimo aušra. 
Gyvenimas atsikuria, visi pra
dėjus komunistais, baigiant soci
alistais ir katalikais, santaikoj 
bendradarbiauja.

Žliumbia “Draugas,” kad pil- 
sudskininkų režimui neprisi- 
kelt iš numirusių.

Chicagos “Sun” stato klausi
mų: Jeigu mes išleidžiame ka
rui 250 bilionų dolerių, tai ar ne 
paika būtų priešintis įnešti 6 
bilionus tarptautinin fondan, 
kaip tų numatė Brelton Woods 
konferencija!

Ne tik kariniam fronte, bet ir 
finansiniai ekonominiam fron
te reikalingas tautų bendradar
biavimas. Reikia susitarti dėl 
tarptautinių investmentų, dėl pi
nigų stabilizacijos.

Berods, tai nauja praktika. Bet 
kas dabar ne nauja pasauly?

Bostone eina laikraštis “Post.” 
Jis pasižymi tuo, kad ant pirmo 
puslapio prikaišioja daugiau 
antgalvių negu kuris kitas laik
raštis.

Jei kur įvyksta kriminalas, 
“Post” pasiunčia ton vieton ko
kią 10 ar 12 reporterių. Žinios 
apie kates ir šunis tankiai nu
stelbia žinias iš karo fronto.

štai tau kad nori “laisvė spau
dos”!

Boleslaw Gebert parašė anglų 
kalboj brošiūrų “New Poland.” 
Per vieną savaitę jos paskleista 
15,000 kopijų. Tuoj išeis nauja 
laida.

Pasirodo, kad naujai demokra
tinei Lenkijai karštai pritaria 
garsiausias Amerikoj lenkų dai-

LONDONAS, kovo 8.—Marša-| 
las .Stalinas praneša apie užėmi
mų Gollnow ir Massow Stettino 
fronte. Iki Stettino mažiau kaip 
10 mylių.

Berlyno kryptimi maršalo Žu
kovo armija apėjo Kuestrin ir 
pasiekė .Seelow, 12 mylių į va
karus nuo Oder upės. Nuo See
low iki Berlyno priemiesčių tik 
25 mylios.

Per Seelow eina gelžkelio li
nija, jungianti Stettinų su 
Frankfurtu ant Oder.

Nepaprastai smarkūs mūšiai 
vyksta ties Niederwutzen irZeh- 
ren.

(Berlyno radijas pripažysla, 
kad rusams pasisekė prasilauž
ti per nacių linijas ties Kues
trin.)

Siaubingi mūšiai išsivystė 
125 mylių fronte, nuo Crossen 
iki Stettino įlankos.

Kasdien Parvežama
1,200 Sužeistų

WASHINGTON, kovo 8.—Ar
mijos vyriausias chirurgas pra
neša, kad iš užsienio kasdien į 
Jungtines Valstijas parvežama 
1,200 sužeistų kareivių.

Karo Veteranai 
Žada Perimti 
Briggs Įmonę

DALLAS, kovo 8.—Veteranų 
(American Veterans of World 
War II) vice-komandierius La
marr Bailey sako, jei Briggs 
darbininkai nesugryš į darbų iki 
pirmadienio, jis atsišauks į savo 
organizacijos narius perimti 
Briggs įmonę. Jis išsiuntęs te
legramas visiem postų koman- 
dieriam, kad jie prirengtų savo 
narius dėlei kelionės į Detroitą 
(“march on Detroit”).

Gen. MacArthur 
Žmona ir Sūnūs 
Maniloj

MANILA, kovo 8.—Generolo i 
Douglas MacArthur raštinė pra-j 
neša, kad jo žmona ir šešių me
lų sūnus Arthur sugryžo į Ma
nijų. MacArthuro žmona žada 
padėti generolui kiek galės.

Uždraustų Mokyklo
se Pardavinėti 
“Readers Digest”

CHICAGO, kovo 8.—United 
Auto Workers lokalus 453 (CIO) 
priėmė rezoliuciją, kuri reika
lauja, kad mokyklose nebūtų 
pardavinėtas “Reader’s Digest.” 
Rezoliucija nurodo, kad tas ma
gazinas naudoja savo prestižą 
mokyklose skleisti prieš-darbi- 
ninkiškų sentimentą.

nininkas Jan Kiepura, muzikas 
Stokowski.

Progresyviai Amerikos lenkai 
vis smarkiau ir smarkiau veikia.

Nepamirškite “Vilnies” jubi-

Maskva dar oficialiai nepra
bilo apie maršalo Žukovo ofen- 
syvo atnaujinimų, bet užsienio 
korespondentams duota supras
ti, kad ofensyvas įsivihiija.

Vakar iš Maskvos pranešta, 
kad Raudonajai Armijai iki 
Stettino 12 mylių.

Pomeranijoj, užimant Schi- 
vclbein, išmušta 7,000 vokiečių.

Dancigo fronte paimta Mewe 
ir dar 200 miestelių ir kaimų.

Kritikuoja Senatorių 
Vandenbergą

Sako, Jis Esųs Imperialistas

MASKVA, kovo 8.—žurnalas 
“Karas ir Darbininkų Klasė” 
įlaipino straipsnį, smarkiai kri
tikuojantį senatorių Vanden
bergą. Jis kritikuojamas už 
kalbų, pasakytų senate, kurioj 
reikalavo Amerikai išimtinų 
privilegijų už dalyvavimą busi
moj tarptautinėj saugumo or
ganizacijoj.

Jam statoma klausimas: “Ko
dėl kitos šalys, jų tarpe ir di
džiosios, turi mokėt už Ameri
kos dalyvavimų pasauliniuose 
reikaluose pažeidimu savo ne
priklausomybės?”

Kinijoj Gražiai 
Pasitiko Lady 
Mountbatten

CHUNGKING, Kinija, kovo 8. 
Lady Louis Mounlballen, piet
rytinės Azijos komandieriaus 
žmona, atvyko čia dalyvauti 
Tarptautinės Moterų Dienos pa
minėjime. Jų pasiliko T. V. 
Soong, užsienio minisleris, karo 
minisleris Chen Cheng ir Dr. 
Wellington Koo, Kinijos amba
sadorius Britanijai.

U. S. Pulkai
Apvalė Batangą

MANILA, kovo 8.—U. S. pul
kai veik visiškai apvalė Batan- 
ga pusiausalį, pietvakarinėj Lu
zon srity, kada Amerikos karo 
lėktuvai žymiai praplėtė ofensy- 
vą prieš Formosą ir japonų vei
klą Kinijos jūroj.

17-ka laivų, jų tarpe du karo 
laivai ir mažesnis karo laivas ir 
naikintojas, tapo pažeisti oro 
veiksmuose prie Filipinų.

Francuzų Autorius 
Suareštuotas

PARYŽIUS, kovo 8. — Jean 
Ajalbert, 81 m. autorius, narys 
Academic Goncourt, čia lapo 
suareštuotas. Kaltinamas turėji
me ryšių su priešu.

Elektros Darbininkam 
Pakėlė 15 Centų į Valandą

WASHINGTON, kovo 8. — 
Darbo departmento stabilizaci
jos boardas pripažino Chicagos 
statybos elektros darbininkam

Trejus metus kovoję su žiauriuoje okupantu, būrys 
Lietuvos partizanų dalinasi iš Amerikos prisiųstom dra
panom jau išlaisvintoje Lietuvoje, šis būrys partizanų 
veikė Vilniaus krašto miškuose. Dešinėje, besivelkąs 
paltų, yra būrio vadas Vytautas Sinkevičius. (Drabužiai 

iš Amerikos persiųsti per Russian War Relief.)

Tarybų Lietuvoje

ŽYMIAUSIEJI OPEROS ARTISTAI
KELIA LIETUVIU LIAUDIES MENĄ

Rašo ALEKSANDRA STAŠKEVIČICTE

Lietuvos Operos Artistė, Visos Sov. Sąjungos Tarybos Narė

VILNIUS, kovo 8 (Press Wire
less).—Kųtik lankiausi Maskvo
je. kur įdainavau kelioliką liau
dies dainelių plokštelėse. Taipgi 
dainavau per Maskvos radiją ir 
Bolšoi Teatre pildžiau Tatianos 
rolę Čaikovskio operoje Eugeniji 
Onegin.

Tą pačių rolę teko nesenai pil
dyti operos-persta tyme Kaune ir 
Vilniuje. Kaune nesenai persta
tyta opera Gražina, kurioje man 
teko Gražinos rolę vaidinti. Po 
nėsenai pergyventų nacių oku
pacijos sunkenybių, lietuvių 
liaudies didvyrė Gražina šian
dien operos lankytojų daug ge
riau įvertinama negu bent kada 
pirmiaus. Prisipažinsiu, pirmu 
kartu Gražinos rolę vaidinau to
kiu susijaudinimu.

Po to kai jau visa Lietuva iš
laisvinta teko dalyvauti daugely
je koncertų—Kaune, Vilniuje ir 
pačiame karo fronte mūsų nar
siesiems raudonarmiečiams. Pa-

liejaus. Daug kas jau pradėjo 
darbą. L. Prūseika. algos.

PER REINĄ PERSIKEL
TA ŽEMIAU KOELNO 
Entuziazmas Amerikos Kariuose. Baigia

ma Užimti Bonn ir Godesberg
PARYŽIUS, kovo 8.—Stambūs 

armijos daliniai persikėlė per 
Reiną žemiau Koelno. Ta pa
sekminga operacija įvyko per
eitų naktį. Rytiniame Reino šo
ne jankiai gerai įsistiprino.

Associated Press korespon
dentas Wes Gallagher praneša, 
kad vokiečiams tai buvo di
džiausias surpryzas.

Persikėlimas per Reiną yra is
torinės reikšmės žygis.

vietas užpildo nauji, jauni me
nininkai. Jų tarpe pasireiškia 
puikių talentų. Kas svarbiausia, 
kad jaunieji menininkai greitai 
persiėmė dideliu entuziazmu ir 
pergali visokias sunkenybes bei 
trūkumus, su kuriais priseina 
susidurti atsisleigiant iš po ne
girdėto sunaikinimo.

Man pačiai priseina lavinti ne
maža jaunų dainininkų. Visur 
tveriasi chorai ir dramos rate
liai. Lietuviška daina vėl skam
ba Lietuvoje.

Kaipo atstovė Aukščiausios 
SSSR Tarybos aš susiduriu ne
tik su inteligentija, bet su dar
bininkais. Be ekonominio šalies 
sunaikinimo, vokiečiai dėjo di
džiausias pastangas pažeisti I 
tautos moralį pajėgumą. Laike 
okupacijos netik opera, teatras 
ir aukštasis menas lietuviam 
buvo uždrausta, bet atimtas ir 
eleinentaris tautinis sąjausmas,

sakysiu, niekur dainininko taip 
neįvertina kaip karo fronte.

Lietuvių liaudies artistai — 
dainininkai ir teatro vaidinto
jai—labai nukentėjo nuo karo 
ir vokiečių okupacijos. Daugelio
senųjų artistų jau nebėra. Jų I

taip brangus lietuvio sielai.
Desėtkai žmonių kasdien

Bonomi Valdžia 
Kovos Fašistus

Krizis šiaip-Taip Likviduotas

ROMA, Kovo 8.—Italijos mi
nis t erių kabinetas buvo susirin
kęs nepaprastai! posėdin. Pa
reikšta pasitikėjimas premjerui 
po to, kaip jis pasižadėjo griež
čiau kovoti prieš fašizmų.

Krizis valdžioje buvo kilęs dėl 
pabėgimo iš kalėjimo fašisto ge
nerolo Roatta. Didelės žmonių 
minios buvo susirinkusios ties 
karaliaus palocium pareiškimui 
protesto.

Bonomi valdžia kaip buvo taip 
ir bus koalicinė, susidedanti iš 
keturių partijų. Perorganizuo
ta komisariatas, kurio žinioje 
yra baudimas karo kriminalistų.

Praplės Veiklą už 
Konstitucinės Kon
vencijos Šaukimą

CHICAGO, kovo 8. - Jau 28 
organizacijos prisidėjo prie 
Bendro Komiteto šaukimui 
Konstitucinės Konvencijos Illi
nois valstijoj, šeštadienį komi
tetas susirinks, kad sudarius 
planus kaip praplėsti šį veiki
mų po visus senatorinius dis- 
triktus. Gub. Green jau pasi
sakė už konvfencijos šaukimų.

Kili pirmosios armijos dali
niai baigia užimti miestą Bonn, 
lap-pat prie Reino. Bonn turi 
daugiau kaip šimtų tūkstančių 
gyventojų.

Taip-pat pranešama apie už
ėmimų Godesberg.

Pirmoji armija, išrodo, greit 
susisieks su trečiąja armija, 
kuri artinasi link Coblenz. Apie 
50,000 vokiečių, veikiausia, pa
teks į spąstus.

Iš generolo Hodges štabo pra
nešama apie demoralizaciją vo
kiečiuose.

Žinia apie persikėlimą per pla
čiausią Vokietijos upę sukėlė 
Amerikos kariuose didžiausio 
entuziazmo.

Generolas Hodges kelia per 
Reiną vis daugiau ir daugiau pa- 
jėgų.

Generolas Patton užėmė visą 
eilę miestelių ir apėjo Saar in
dustrinį dislriklą iš šiaurinės 
pusės.

Pirmoji armija vakar suėmė 
nelaisvėn 4,000 vokiečių, trečioji 
armija apie 2,000. Visuose fron
to sektoriuose suimta 6,555 be
laisviai.

Kanadiečių armija šiuo tarpu 
nepadarė progreso

kreipiasi į mane ieškodami įvai
riausių patarimų. Savu ruoštu 
man priseina kasdien perduoti 
apie po 20 reikalavimų įvairiom 
įstaigoms—mokyklom, valdžios

(Tąsa 2-ram pusi.)

Dženitorių Streikas 
Gali Uždaryti 
Mokyklas

GARY, Ind., kovo 8.—Nesusi
taikant dženitoriams su moky
klų taryba dėlei kontrakto, 130 
dženitorių trečiadienio vakare 
nutarė išeiti į streikų. Jei ne
bus greit susitarta, 21 mokykla 
gali likti uždaryta laikinai.

WASHINGTON, kovo 8.—At
stovų Butas 314 balsų prieš 54 
užgyrė rezoliucijų, kuria skiria
ma naujam ‘‘Dies” komitetui 
$50,000.

po 15 centų į valandą daugiau

U. S. Lakūnai Ata
kavo Aliejaus Įmo
nes Ruhr Distrikte

LONDONAS, kovo 8.—Virš 
900 sunkiųjų bomberių ir 250 
lėktuvų atakavo tris aliejaus 
įmones Ruhr distrikte, tuomi 
praplėčiant savo kampanijų'su
paralyžiuoti vokiečių aliejaus 
produkcijų.

Karl Gustav Hulten 
Pakartas Anglijoj

LONDON, kovo 8.—Amerikie
tis Karl Gustav Hulten, 22 me
tų, šiandien tapo pakartas Pen- 
tonville kalėjime už nužudymą 
taksi draiverio George Edward 
Heath spalio 6 d. Nužudyme 
pripažinta kalta ir 18 metų Eli
zabeth iMarina Jones, bet ją nc- 
nuleisė kartuvėm. Hulten pa
ėjo iš Cambridge, Mass, čia gy
vena jo molina ir moteris.

LONDON. — Su kovo 18 d. 
britai gaus po tris puskvortes 
pieno į savaitę vietoj dviejų. 
Maisto ministerija sako pieno 
produkcija pakilo.

Tito ir Subasič 
Vienybės Kabinete

LONDONAS, kovo 8.—Josip 
Broz-Tito sudarė Jugoslavijos 
vienybės kabinetą. Pats Tilo bū
siąs premjeras, o Ivan Suba- 
siteh paskyrė užsienio ministe- 
riu.

SPRINGFIELD, kovo 8.—Gu
bernatorius Green patvirtino 2- 
metinį valstijos budželų sumoje 
$600,000,000. Budžetas bus pri- 
duotaą legislatūrai už dviejų sa
vaičių.

MASKVA, kovo 8.—Čia pra
nešama, kad pačiam viduryj Vo
kietijos randasi daug Rusijos 
partizanų. Apie juos praneša 
maršalo Konevo pirmoji ukrai- 
nų armija.

ST. PAUL, Minu.—Senatorius 
Joseph H. Bali, republikonas, 
perskaitęs rezoliuciją, kurią 
Harry Bridges unija pasiuntė 
Minnesotos atstovam, pasisakė 
stosiąs už visišką išmetimų H 
Bridges deportacijos bylos.

8 Valstijos Gal Paseks 
New Yorke Valstiją 
Priimant FEC Bilių

ALBANY, kovo 8.—New Yor- 
ko valstijos priėmimas pasto
vaus FEPC biliaųs veikiausiai 
bus pasektas ašluonių kitų vals
tijų: Massachusetts, New Jer
sey, Pęnnsylvania, Connecticut, 
Rhode Island, Ohio, Illinois ir 
California.

New Yorko senate bilius pri
imtas 49 balsais prieš 6. Prieš 
bilių balsavo šeši republikonai. 
Tikimasi, kad gubernatorius pa
sirašys po bilium sekantį pir
madienį. Bilius pradės veikti 
su liepos L

Grekų Atstovas Į 
San Francisco 
Konferenciją

ATHENS, kovo 8.—John So- 
fianopoulos, Graikijos užsienio 
minisleris, vadovaus grekų dele
gacijai tautų saugumo konferen
cijoj. San Francisco.

Kongresas Prašo
mas Ištirti Veteranų 
Priežiūrą

WASHINGTON, kovo 8. — 
Atstovas Philbin (demokratas, 
Mass.) proponavo, kad kongre
sas pradėtų tyrinėti “įtartiną ne
tolerancijos padėtį” prižiūrėjime 
veteranų valdžios ligoninėse. 
Philbin nurodo, jog eina gandai, 
kad ligoninės daugiau panašios 
į koncentracijos kempes; sunki 
disciplina, prastas valgis, berei
kalingos reslrikcijos ir netinka
mas atsinešimas iš vyresniųjų 
pusės.
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Tarybų Lietuvos Atsiekimai
Vilniaus “Tiesa,” pirmame šių metų nu

mery, duoda trumpą apžvalgą ką atsiekė 
Tarybinė valdžia per 4-5 mėnesius nuo 
vokiečių išgrūdimo iš Lietuvos respubli
kos žemės.

Pabaigoj pereitų metų Lietuvoj jau vei-’ 
kė 2,000 mokyklų su 280,000 mokinių. 
Veikia abu universitetai, meno akademi
ja, žemės ūkio akademija, mokytojų se
minarijos.

Atnaujino savo darbą visi žymesnieji 
Lietuvos teatrai, valstybinė filharmoni
ja, muziejai.

Atstatyta ir paleista darban daugiau 
kaip šimtas fabrikų, kurie davė prekių 
daugiau kaip už 27 milionus rublių.

Beveik baigiama atstatyti Lietuvos 
gelžkeliai.

Žemė grąžinama teisėtiems jų savinin
kams. Ligi pirmos dienos gruodžio 1944 
metų 37,074 valstiečiai atgavo savo že
mes—iš viso 226,564 hektarus. Šis žemės 
grąžinimo procesas dar tik įpusėjo.

Visuose Lietuvos respublikos apskri- 
čiuose atsteigiama mašinų traktorių sto
tys, arklių nuomojimo punktai. Iš kitų 
tarybinių respublikų gauta kelios dešim
tys traktorių.

Kaip matote, atsiekta stambių laimėji
mų. Na, o šiais metais atsisteigimo dar
bas varomas smarkesniu tempu.

Bet Lietuvos gyvenime esama ir tamsių 
šešėlių. Tie tamsūs šešėliai tai šalies vi
dujiniai priešai. Kubiliūnas pabėgo, bet 
likosi nemaža kubiliūnininkų. Tie lietu
viškai vokiški nacionalistai, kaip juos va
dina “Tiesa,” dega akla neapykanta visam 
tam, kas daroma Tarybų valdžios. Vokie
čiai, bėgdami iš Lietuvos, paliko ten savo 
Gestapo agentų.

“Tiesa” apie juos sako: “Gindami buo
žių, fabrikantų bei dvarininkų kišenės 
reikalus, saugodami šių išnaudotojų pri
siplėštus turtus, jie susidėjo su amžinai
siais lietuvių priešais vokiškais grobikais 
ir tapo niekšingais jų samdiniais.”

Su tais išdavikiškais gaivalais bus ve
dama griežta kova.

Apgalėjus tą pavojų Lietuvoj suklestės 
tikra tautinė vienybė.

ną. Paimti tą bastioną nebus lengva, bet 
ir jis bus išplėštas iš japonų nagų.

Prieš metus laiko japonai svajojo apie 
Indiją. Šuo tom svajonėm baigta. Bur
mos praradimas bus skaudžiausias jiems 
smūgis.

Nonsensas
Pastaruoju laiku vedama itin rėksniš- 

ka kampanija apie spaudos ir informacijų 
laisvę.

Vakar dienos Chicagos “Daily News” 
David Lawrence, vienas iš konservatyvių 
kolumnistų, suriko, kad pasauly tik tuo
met bus užtikrinta taika, jeigu spauda bus 
laisva. Modeliu jam yra tokia spaudos 
laisvė, kokia egzistuoja Amerikoj.

Bet jeigu šios šalies likimas priklausy
tų nuo spaudos, kokia yra Jungtinėse 
Valstijose, tai pirmas dalykas yra aiškus, 
kaip diena: Rooseveltas nebūtų išrinktas 
ketvirtam terminui, nes 80% šios šalies 
laikraščių atakavo Roosevelto kandida
tūrą.

O jeigu vieton Roosevelto būtų Dewey, 
tai būtų einama prie likvidavimo Jungti
nių Tautų sandaros.

Ar “Tribune,” Hearsto geltonlapiai, 
Scripps-Howard sindikatas ir daugelis 
jiems panašių laikraščių yra bešališki 
laisvos spaudos organai? Ne, tai komer
ciniai laikraščiai, tampriai susiję su reak- 
cioninkų klikomis. Tūli tų organų yra ne 
Amerikos balsas, bet Berlyno ir Tokyo 
balsas. Tie laikraščiai nestoja už pasto
vią taiką, bet už bruderšaftą su hitleri
ninkais ir su Japonijos utilitaristais.

Ar tie laikraščiai stoja už nacionalę 
vienybę? Ne, jie yra karo stovyje su pre
zidento Roosevelto vadovaujama demo
kratija.

Ne tokia spauda garantuos pasauliui 
taiką. Tokia spauda pati reikalinga griež
tos politiniai-medikalės pagelbos. Jos 
arklydėse perdaug fašistinio brudo.

Mr. Lawrence’ui ir jo plunksnos ben
drininkams mes priminsime priežodį: 
Pirm negu kitus mokinti patys išsigydy- 
kit.

Didelę dalį spaudos organų šioj šalyj 
kontroliuoja milionieriai, kurie eina iš
vien su gauruotais ekonominiais rojalis
tais. Ne spaudos laisvė jiems rūpi, bet 
skelbimai, skelbimai, skelbimai, kad susi
krovus dar daugiau milionų. Atsistoję 
ant milioninio viršukalnio, jie jaučiasi esą 
Olimpo dievukai, kurie gali diktuoti šios 
šalies žmonėms.

APŽVALGA NEAPGAUS VOKIETIS ŽEMAIČIO

Burmos Frontas
Prieš metus laiko japonai bombastiškai 

blofino, kad jie užimsią Indiją ir įsteig
sią ten kvislinginių indusų valdžią. Tuo
met išrodė, kad Indijai grūmoja rimtas 
pavojus.

Dabar, praslinkus metams laiko, japo
nai ne tik išvyti iš Indijos teritorijos, kur 
pradžioj jie buvo užėmę tulus plotus, bet 
jiems užduota labai skaudžių smūgių 
Burmoje, kur jie jautėsi “įsiamžinę.”

Vėliausios žinios iš Burmos fronto ti
krai džiuginančios. Britai ir indusai pa
siekė priemiesčius Mandalay, vieno iš žy
miausių Burmos miestų. Kinų armija tu
rėjo pasisekimo Lashio fronte, kur užim
ta keli centrai.

Burmoje prieš japonus kariauja britai, 
indusai, kiniečiai, amerikonai. Japonai 
laipsniškai bloškiami atgal, nors mušasi 
jie fanatišku užsidegimu. Nuo to laiko, 
kaip kinai ir britai užėmė Myitkyina, ja
ponai niekad negalėjo pasigirti bent ko
kia pergale.

Aliantų pergalės Burmoj turi didelės 
reikšmės Kinijai. Nors senasis Burmos 
kelias Kinijon dar neatsteigtas, bet prieš 
mėnesį laiko su Kinija susisiekta nauju 
keliu, kuriuo jai teka amunicija, karo pa
būklai, maistas.

Užėmus Mandalay, Aliantai susikon
centruos prieš Burmos sostinę Rangoo-

Kaip Kas Grekijoj
Maskva ilgai tylėjo apie vidujinius 

Grekijos reikalus. Sovietų valdžia ir da
bar į juos nesikiša. Bet tas nereiškia, kad 
Sovietų radijas, spauda ir plačioji visuo
menė nesiinteresuotų tuo, kas dedasi Gre
kijoj.

Maskvos radijas praneša, kad generolo 
Plastiras’o valdžia slopina progresyvę 
spaudą ir progresyves organizacijas. 
Plastiras’o režimas daug kuo primena 
Metaxas’o diktatūros laikus.

Kraštutiniai reakcininkai atkunta. Jie 
jaučia, kad Plastiras’o valdžia neims jų 
už pakarpos.

Ne tik pačios Grekijos, bet ir Britanijos 
interesuose yra sukurti Grekijoj tokią 
valdžią, kad ji lygiai traktuotų visus gy
ventojų sluoksnius ir apvalytų šalį nuo 
fašistinių elementų. O jų tikrai yra. Tą 
labai gerai žino ir britai.

Grekijos Tautinio Išlaisvinimo Frontas 
daug kame nusileido. Plastiras’o valdžia 
turėtų taip-pat nusileisti, kad suradus 
bendro sugyvenimo formulę.

Kongresmanas De Lacy (demokratas, 
Washington) paėmė už pakarpos Chica
gos “Tribune” už paskelbimą armijos re
guliacijų, susijusių su klausimu apie kovą 
su nelojaliais elementais.

Kokią teisę turėjo “Tribune” skelbti tas 
reguliacijas?

Tas laikraštis ir vėl pasitarnavo prie
šams.

“Tribune” nelemtoj karjeroj tai nėra 
išimtis.

LIETUVIŠKA 
ENCIKLOPEDIJA

Vilniaus “Tiesoj” (sausio 
14 d.) Antanas Venclova 
duoda įdomų straipsnį apie 
prospektus ir planus litera
tūriniam fronte. Jis prime
na, kad už dviejų metų su
kaks 400 metų nuo pasiro
dymo pirmos lietuviškos 
knygos—Mažvydo katekiz
mo, išspausdinto Karaliau
čiuje.

Ta proga A. Venclova ra
šo:

Keturi šimtai melų lai ne
mažas laiko tarpas, per kurį 
lietuvių literatūra iš vargingų 
katekizmų išaugo į plačiašakį 
medį, savo šakomis šiandien 
apglėbiantį visas mūsų gyveni
mo sritis. Per visą savo isto
riją mūsų literatūra geriausiais 
savo kūrėjais ir kūriniais buvo 
nuosekliai ir glaudžiai susijusi 
su mūsų liaudies kova dėl švie
sos, dėl pažangos, dėl kultūros.

Venclovos nuomone, “1947 
metai bus Lietuvių Knygos 
metai.” Rašo jis:

Lietuvių knygos melai turės 
būti mūsų kultūrinės propa
gandos metais.

Savo straipsnyje Antanas 
Venclova kelia klausimą 
apie Lietuviškos Enciklope
dijos leidimą. Devyni Enci
klopedijos tomai išėjo dar 
prieškariniais laikais. Enci
klopedijoj yra trūkumų, o 
politiniuose straipsniuose 
yra negeistinos tendencijos.

Vis-tik, anot Venclovos—
Tai didžiulis ir reikšmingas 

darbas, padarytas lietuvių 
mokslininkų jėgomis ir jos lei
dimas neturėtų būti nutrauk
tas. Piešingai, reikia dėti vi
sas pastangas, kad Enciklope
dija eitų toliau ... Savaime su
prantama, tam tikra medžiagos 
dalis reikalaus kito' nušvieti
mo, bet daugelis sričių Enci
klopedijoj vis Tiek lieka, nekin
tamos vertės. Geistina, kad. li
gi sukaktuvių (1917 m.) galėtų 
jos išeiti dar keliatas tomų, juo 
labiau, kad EnciklojK‘dijos or
ganizacijai karo metu pavyko 
išlikti beveik neišardytai.

Su A. Venclovos nuomone 
pilniausiai galima sutikti.

APIE Dr. JONĄ ŠLIUPĄ

Clevelando smetoninė

“Dirva,” kaip jau “Vilnyje” 
buvo minėta, pranešė apie 
Dr. Jono Šliupo mirtį Vo
kietijoj, kur tai netoli Švei
carijos.

Ta proga “Laisvė” rašo:
Tik klausimas: ar Šliupas 

mirė “savo mirtimi,” ar jis bu
vo nacių nužudytas. Tos pa
slapties, be abejojimo, nesuži
nosime ilgai, nes lietuviški fa
šistai, gindami hitlerininkus, 
negi sakys, kad šie užmušė Dr. 
šliupą, jei taip ir būtų padarę.

Turime atsiminti, jog fašistų 
ir jiems artimų (klerikalų ir 
socialistų) spaudoje niekad ne
buvo pranešta apie tai, kad hit
lerininkai tą ar kitą Lietuvos 
pilietį nužudė: jie hitlerininkų 
žiaurybes slėpė ir tebeslepia, o 
dažnai griebiasi net to, kad 
hitlerininkų nužudytuosius as
menis primeta bolševikams!

Šliupas buvo jau senas žmo
gus,—apie 86 melų amžiaus,—■ 
todėl, žinoma, jis galėjo mirti 
ir be hitlerininkų nagų prie jo 
prikišimo.

Dr. šliupas, be abejo, buvo 
žymus lietuvių tautoje asmuo 
ir apie jį teks dar ne kartą pa
rašyti. šia proga, tačiau, 
mums tenka priminti tik vie
na jo ypatybė: jis buvo (lidc- 
lis užsispyrėlis. Jo bėgimas su 
vokiečiais į Vokietiją patvirti
na tai, kaip senas žmogus, net 
ir pamokytas, pasiduoda fašiz
mo įtakai ir dėl to priartina 
sau mirtį.

Jei šliupas būtų pasilikęs ta
rybinėje Lietuvoje, jei jis ten 
būtų susirgęs ir miręs, tai, ga
lima įsivaizduoti, kiek daug 
triukšmo fašistai būtų sukėlę. 
Jie būtų skelbę, būk bolševikai 
jį nužudę.

Dabar tas viskas atpuola. 
Prieš vokiškuosius hitlerinin
kus jie nei žodžio nesakys.

Dr. Jonas Šliupas mirė. Lie
tuvių tauta įvertins jį pagal jo 
nuveiktuosius darbus, kurių 
daug buvo mūsų tautai nau
dingų.

Kongresmanas Kal
tina ChicagoTribune 
Išdavystėj

WASHINGTONAS, kovo 7. — 
Kongresmanas Hugh DcLacy 
rūsčiai pasmerkė Kongrese Chi
cago Tribune, kuri priedangoj 
kritikos išdavė Karo Dcpart- 
mento slaptybes atakuodama ar
mijos įsakymą nediskriminuoti 
komunistų.

Tokis Tribune elgėsis, sako 
DcLacy, tik priešui gali pagel
bėti.

Stiprus rudens vėjas. Sto
viu Telšių ežero pakrantėje 
ir gėriuosi juo. Vėjo gainio
jamos vilnys, Vilnelės tik rie
da be atvangos.

Netoliese priplaukia prie 
kranto laivelis. Iš jo vikriai 
iššoka apyjaunis žemaitis 
mažu maišeliu rankoje.

—Žuvavai ?—klausiu.
—O, ne! Vegi iš salos kny

gų parsivežu ir dar šio to, 
kas vokiečiams netiko. Bu
vau užkasęs, rudmarški- 
niams atėjus.

žvilgteriu vieną kitą kny
gutę : “Trys Raudonosios 
Armijos savybės,” “Moloto
vas” ir kt.

—Skaitysi ?—klausiu.
—O, kaipgi! Nors ir esu 

jau skaitęs, bet dar kartą 
perskaitysiu. Laiko bus: ne
bereiks krūmais landžioti, 
naktimis nemiegoti. Tie 
smarvės taip ir tykojo į Ger- 
maniją išvežti. Septynis šau
kimus buvau gavęs, bet kas 
ten eis: žinome “vokiškuo
sius pyragus.” Tik nužiūri 
pro langą, kad “hakenkreu- 
cai” ateina, tai ir šveiti į 
krūmus.

Kartą pavakarėje veiziu, 
—prieš pat nosį du vokietu

kai beatsiranda. Susigrie
biau. Puolu prie jų ir, viena 
ranka rodydamas į čia pat 
esančius krūmokšnius, šau
kiu : “partizanai! partiza
nai!” Kita gi ranka bandau 
parodyti, jog jų bent 10 yra. 
Išgąstis mano veide nema-‘ 
žas buvo, susiduriu su vo
kietukais. Jie, žinoma, gal
voja, jog esu partizanų išsi
gandęs, nes taip suko atgal, 
kad aš nė nepastebėjau, kur 
jie dingo. Kitą dieną, pasa
kojo žmonės, buvo daug at
ėję,—bet ir manęs neberado. 
Bene vokietukui prigauti 
žemaitį. Negana, kad savuo
sius sukišo žemėsna, tai dar 
kitų užsimanė.

—O į Raudonosios Armi
jos lietuviškuosius junginius 
eisi?—klausiu.

—Negi, aukštaičiams iš
ėjus, atsiliks nuo jų ir že
maičiai. Varstotas ir be ma
nęs pastovės!

Ilgai žiūrėjau į tolstantį 
žemaitį -ir galvojau: taip, 
Žemaitija pateiks sąskaitą 
vokiškiesiems grobikams ne 
tik už jų, bet ir už jų protė
vių kryžiuočių piktada
rybes.

Laisvūnas.

Pfc. Elmer C. Harter, “prabangiai” įsirengęs individua
liam apkase kurnors karo fronte. Apsisaugojimui nuo 
drėgmės ir minkštesniam “patalui” jis pasiklojęs eglių 

šakelių, sako, galėtų gerai primigti, jei ne karo 
fronto trenksmas.

Svečiai iš Rostovo
Vilnius.—Malonią pramo

gą meną mėgstančiai Vil
niaus visuomenei, o ypač 
Raudonosios Armijos ka
riams, suteikė savo apsilan
kymu Rostovo artistų gru
pė, vadovaujama drg. šatu- 
novskio. Ugningais žodžiais, 
pakeliančiais dvasią žūtbū
tinėje kovoje, pradėjo pro
gramą artistas šatunovskis. 
Jis meniniu žodžiu taip nu
teikė publiką, jog, rodos, vi
sa salė dėkojo narsiajam 
Raud. Armijos kariui už iš
vadavimą.

Muzikalus, techniškai pa
jėgus ir didelės ekspresijos 
menininkas pasirodė artis
tas čemišev, akordeonu at
likęs čardašą, fantaziją, rau- 
donarmietišką siuitą ir tris 
rusų dainas. Baleto artistai 
Čianova ir Sulivan pašoko 
akrobatišką fokstrotą ir gy
vatės šokį, kur ypač pasižy
mėjo balerina čianova. So
listė Petrova padainavo ke
lias charakteringas rusų 
liaudies dainas. Be šių dar 
buvo suvaidintas skečas 
“Naktinis leidimas,” solistė 
Navak atliko kelias žanrines 
dainas ir pabaigai duetą iš 
muzik. komedijos “Ant 
Amūro krantų.”

Visos programos atlikime 
buvo jaučiamas didelis sko
ningumas. Nors nedaug te
ko pasirodyti, tačiau gerą 
įspūdį darė ir konferensje. 
patraukęs publiką savo są
moningumu. Iš jo būtų ii 
mūsų estrados pranešėjams 
ko pasimokyti. Pasirodo, 
kad nebūtina estradinių 
koncertų programą per
krauti dideliu dalyvaujan
čių artistų skaičiumi, bet 
svarbu nors ir žymiai trum
pesnę programą stipriau 
meniškai paruošti. Rostovo 
svečiij artistų gastrolės čia 
mums būtų geras pavyzdys, 
nors koncerto pabaigai bū
tų buvę galima paimti ir 
stipresnį už duetą numerį. 
Artistai susilaukė iš publi
kos šilto pritarimo.

Juoz. Gaudrimas.

Žymiausieji Artistai
(Pradžia 1-mam pusi.) 

įstaigom, ligoninėm. Ir esu pa
tenkinta, kad į kiekvieną reika
lavimą yra kreipiama stropi aty- 
da ir dar niekados neprisiėjo nie
kur kreiptis tuom pačiu reikalu 
dusyk.

Be šių pareigų, kurios dau
ginus ar mažiaus susijusios su 
vyriausybe, labai lankiai kon
certuoju Raudonosios Armijos 
rekrūtų pramogose ir visuome
niškose iškilmėse. Pavyzdin, ne
senai Kaune turėjome dvi dide
lės svarbos iškilmes: atidarant 
naujai pastatytą tiltą per Ne
muną ir atremontavus nacių su
griautą tekstilės fabriką.

Neapsakomai esu linksma, kad 
šiandien mano tėvynė jau lais
va ir aš galiu dainuoti—dainuo
ti mano mylimas lietuviškas 
dainas ir operą! Bet aš netik dai
nininkė. Tarybinė Lietuva pa
dare mane aktyvia darbuotoja 
visos liaudies labui. Lietuvos 
liaudis parodė man didžio ir 
brangaus pasitikėjimo pasiųsda
ma mane atstove į visos Sovie
tų Sąjungos Tarybą. Man bran
gūs liaudies interesai ir aš ban
dau kiek galiu padėti Lietuvai 
atsibūdavote kaip kultūriniai, 
taip ir ekonominiai po beve:k 
visiško išnaikinimo.

Paskutinis Pakvietimas
Detroit, Mich. — Kovo 11 

d. Mot. Pažangos Kliubo 
Choras po vadovyste Mrs. 
Altschuler, rengia gražų 
muzikalį perstatymą. 
Matant jų taip rūpestingą 
prisirengimą, galima tikėtis, 
jog atsilankę ant parengi
mo bus patenkinti. Pats vei
kalo antgalvis daug žada— 
“Pavyzdinga Šeima.” O Mrs. 
Altschuler yra tikra inžinie
rė muzikalių perstatymų. 
Man būnant Mot. Chore, jei 
rengdavomės prie svarbes
nio ko nors, tai žiūrėk ji jau 
ir turi ką nors naujo, gra
žaus patarti. Taigi nedėlioj 
visi ir visos būkim 5 valan
dą vakare buvusioj Lietuvių 
svetainėje. O kad linksmai ir 
naudingai laiką praleisime, 
tai nėra mažiausios abe
jonės.

A. J. Zigmantienė.
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Sekmadienį Kankliečiai Linksmins Svečius Lietuviij Auditorijoj

Laisvės Kanklių Mišrus Choras ir jo mokytoja Anna Petrulis, šį sekmadienį, kovo 11-tą, 
Lietuvių Auditorijos didžiojoj salėj įvyks choro rėmėjų bankietas. Prašo visus dalyvauti;

pradžia 4 vai. popiet.

Vieša Padėka
Idėjos Draugams

LOS ANGELES, Calif 
Draugai ir Draugės!

“Vilnyje” buvo raš; 
apie mano nelaimę. “] 
and Run” auto vairuoto 
sulaužė mano abi kojas 
miau kelių, abu kaulus. r 
rėjau gulėti lovoj nuo 
13-tos dienos gruodžio, I1 
m. Dabar jau galiu įrėpl: 
į “wheel chair,” nors dar 
jos tebėra cemente.

Jai mano draugė neb 
suradus kaulų speciali: 
Dr. H. E. Crowe, gal jau 
čiau skambinęs lietuvi 
lyrų dausose.

Kaip man dabar atrodi 
daktaras sako, kad ateit 
galėsiu šokti. Čia mano 
dejavimo laiškas draugui
bet širdingiausios padėkos. 
Iš visų jausmų ačiuojame vi
siems draugams-ėms už to
kį atjautimų: laiškai, korte
lės gautos nuo daug pažįs
tamų ir nepažįstamų idėjos 
draugų. San Francisco ir 
Oakland draugai savo drau
gijų susirinkimuose pasira
šė ant užuojautos kortelių 
savo vardus. Taip pat Los 
Angeles LDS kuopa, Lietu
vių Choras ir pavieniai pri
siuntė laiškų ir kortelių. 
Gausūs lankymai, dovanos, 
geri linkėjimai ligonbutyje 
ir namuose man padėjo gyti. 
Nors tokis draugų širdingu
mas suspausdavo • širdį ir 
klausdavau savęs:—Ar ašklausdavau savęs:—Ar 
vertas to?

Užtikrinu, kad kaip 
galėsiu vaikščioti, padėsiu, 
jums, draugai, pirmeiviškų 
darbų stumti pirmyn. Ačiū 
draugams per visas Jungt. 
Valstijas, laikraščiams “Vil
niai” ir “Laisvei” ir jų šta
bams.

Ignas ir Anna Levanai.
P. S. Policija surado auto 
.iruotoją.

tik

mane nustebino, kartu ir su
sigėdinau. Pasikalbėjau su 
žmona ir nusitarėme pradėti 
dirbti.

Norėjau laikyti slaptybė
je, bet nusitariau, kad bus 
geriau, jei pranešiu mūsų 
vajininkams, nes nutarėme, 
kuris daugiausia gaus naujų 
skaitytojų, tas gaus dovanų. 
Nekaip išrodys, kad ne va- 
jininkas nuneš garbės vai
nikų.

• Jei norime atsilaikyti, tai 
turime smarkiai dirbti, nes 
su A. Šimoniu nėra juokų, 
ką jis ima dirbti, tai neleng
va prieš jį atsilaikyti.

Stokime į darbų, kitaip 
pralaimėsime vajininkų gar
bės vainikų.

—Va j minkąs.

Lieteviy Ex-Mainiei'iy ĮAtsteigta Pasto 
rn. i n i-į-mr-A ’ Patarnavimas

Nusipirkite Tikietų M, 
Childs Kultūriniam 
Vakarui
Nepaprastai Gražus Programas 
Kovo 18-tą Ashland Auditorium

Nusipirkite tikietų iš anksto į 
Morris Childs kultūrinį vaka
rą. Tikietų galite gauti visose 
kolonijose pas veikėjus ir “Vil
nies” raštinėj.

Kovo 18-tą Ashland Audito
rium skambės nuo ispaniškų dai
nų. Meksikiečiai menininkai 
duos dalį programų. Vengrų | 
rinktinis čigonų Ansemblis grieš ’ 
geriausius kūrinius klasiškos 
muzikos. Išgarsėjęs negrų kvar
tetas patieks žavinčių dainų. Ru
sai, ukrainiečiai, žydai, lietuviai 
menininkai pildys dainų progra
mą atžymėjimui Childs 10 motų 
veiklos Chicagoj darbininkiška
me judėjime.

Kultūrinis vakaras atžymėji
mui 10 melų komunistinės veik
los Chicagoj prasidės 4:00 vai. 
popiet. Po programo šokiai iki 
vėlumos prie garsaus orkestro.

Chicaga dabar, sako puikiniu-1 
kas, yra antroj vietoj ginklų ga
minime. Kai išliekama iš dar
bo, tai su kiekviena prarasta 
diena nūs (o j a ma ko nors tokio 
kas frontui reikalinga.

Jis paduoda, jog kas mielas 
mūnesis per visas karo įmones 
išliekan a 43,iK)0 darbo dienų. 
Tas neleistina ir turi būti suma
žinta iki minimumo, sako pulki
ninkas Slezak.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

VILNIES’

JUBILIEJUS
KONCERTAS
fiedėlioj, BaL-April 8

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Kliubas Sukėlė $50
Raudonajam Kryžiui

Lietuvių Ex-Mainierių Drau
giškas kliubas sukėlė dėl Rau
donojo Kryžiaus virš $50.00.

litlonojo Kryžiaus nau-

buvo Kriukių parengimų, Kazi
mierų varduvės ir ant rytojaus

pasekmės neblogos.
Trumpoje pertraukoje F. Abe-

Su Olandija
Pašto generalis sekretorius 

Frank C. Walker paskelbė, kad 
pašto patarnavimas tarp šios ša
lies ir Olandijos atsleigta. Siun
čiant laiškus reikia lipinti 5c 
štampą. Galima siųsti laiškus 
ir atvirutes, neįliustruotas, tik 
į tas vietas, kurios nuo nacių iš-

Išlikimai iš Darbų 
Turi Sumažėti

Pulkininkas John Slezak, ku
ris prižiūri valdžios užsakymus 
Chicagoj, sako perdaug būna iš
likimų iš darbų. Tas turi būti 
sulaikyta, nes permažai paga
miname čia ginklų.

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

pini-

trumpai apie Raudonojo Kry
žiaus veikimų. Ant vietos pa
rinkta aukų. Aukavo šios ypa
tus:

Taipgi g.-r;:na per 
gai, bet reikia susitai 
raliu rezervo banku.

Taipgi galima pinigai pasiųsti 
į Graikiją, bet taipgi turi susi
tarti su banku, paštas kol 
neima piniginių perlaidų.

kas

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du $7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H,75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... 810.95

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
3:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

Rockfordiečiai
Juoku Nekrečia

ROCKFORD, Ill.—Kovo 
4 d. Rockfordo pažangieji 
lietuviai sušaukė veikėjų su
sirinkimų, kuriame dalyva
vo “Vilnies” administrato
rius J. Mažeika.

Daugiausia buvo disku- 
suota, kaip geriausia prisi-

Clevelandiečiai, 
Dalyvaukite LLD 190 
Kiiegos Susirinkime

Cleveland, Ohio.—L. L. D. 
190 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks kovo 13 d. va
kare, pas A. Mockaitį, 1208 
E. 169 St.

Šiame susirinkime turėsi
me apdiskusuoti būsiančio 
parengimo reikalus. Nors 
parengimas dar toli, tik 
įvyks balandžio 22 d., bet kad 
jis, būtų visapusiai sėkmin
gas, visi turim rengtis. Kar-

M.
II.

M.
U.
F.

dalyviam?,

Skupas ...................... $3.00
. Matukailis ............ . 1.00

Daraškicnė ............ .. 1.00
Bernotienė............... ... 1.00
Tiliudis .................... .. 1.00
Načienė .................... .. 1.00
Skužinskas ............ .. 1.03
Yurailis................... ... 1.00
Genis ............. .......... . 1.00

. Bcndinskas ........... .. 1.00

. K. ktnis................... ... 1.00
Žukas ....................... ... 1.00
Grušas .................... .. 1.00

mulkiu: V. Žcmaič
ir P. Pen kaus k i enč 2 5c. Vi-
ūkų $15.75.
įsiems aukavusiems ir šio

Sužeidė Karį 
Charles Sereiką

Karo Depart men to žiniomis, 
144 chicagiečiai liko sužeisti ka- 

1 ro veiksmuose pastaruoju laiku, 
i Paskelbtų pavardžių tarpe yra 
viena lietuviška: *

Karys Charles Sereika sužeis
tas. Jo motina, Barbora Serci- 
kienė, gyvena 3250 So. Emerald

jams, tariame širdingų ačiū L. 
X-M. Kliubo Rengimų Komisija 
ir Valdyba.

J. Gelgaudas.

rengti prie pasveikinimo j tu bu5 pagerbta ir mūsų my- 
“Vilnies” 25 metų jubilie-. ijmas veikėjas J. Zebraus- 
Jaus- įkas, kuris jau1 per 40 metų

Visi išsireiškė, kad'apart dirba pažangiame judėjime, 
t,,™. pat atžymėsime mūsų

organizacijos 30 metų su
kaktį.

Kad dar tinkamiau visą1 
tai atžymėjus, turime gauti 
naujų narių į LLD 190 kuo
pą. Tad dalyvaukime susi
rinkime ir atsiveskime nau
jų narių.

Kuopos Sekretorius.

pasveikinimų, turime gauti 
juo daugiausia naujų skai
tytojų dienraščiui “Vilniai.”

Kad atžymėti pradžių 
darbo, suaukota tame susi
rinkime $20.00 dėl pasveiki
nimų.

Išrinkta 4 vajininkai, 2 vy
ru ir 2 moteri. Buvo per
statytas A. Šimonis, bet jis 
pasakė, kad bandys dirbti ir 
neapsiėmęs į vajininkus.

Štai kas atsitiko:—paval
giau vakarienę ir skaitau 
“Vilnį,” tik staiga suskam
bėjo telefonas, manau kas gi 
čia skambintų? Atsilifepiu, 
užgirstų A. Šimonio balsų, 
jis klausia:—Ar daug “Vil
niai” skaitytojų gavai? Nors 
nesmagu, bet turėjau prisi
pažinti, kad dar nepradėjau 
darbo, jis sako:—Aš jau ga
vau 6 naujus skaitytojus ir 
tuo jaus gausiu septintų.

‘Tikrai toks jo darbštumas

Rengiasi Veiklai Dėl 
Taisymo Valstijas
Kenstitecijos

Bendras Komitetas 28 organi- 
jzacijų Dėl Valstijos Konslituci-
jos taisymo ateinantį šeštadienį 
laikys pasitarimų. Pasitarimas

Proponuoja Duoti 
Metu Algą Paleis
tiems Kareiviams

WASHINGTON, kovo 7. -Sc- 
na torius Guffey, demokratas iš 
Pennsylvanijos, įnešė bilių, ku
ris duotų visiems paleistiems 
kareiviams vienų melų algų. Bi- 
lius apimtų visus vyrus ir mote-j 
ris stojusius j tarnystę nuo gruo
džio 1, 1941. Kariai gautų to
kių algų, kokių gavo armijoj. 
Alga būtų išmokama kas mė
nesį.

salėj, 29 So. La Salk st.
Ryšium su šiuo tenka pažymė

ti, kad valstijos Icgislatūros abie
juose rūmuose yra įnešta rezo
liucija, kad reikia valstijos kons-1 
tiluciją taisyti. Jeigu šilas pa-1 
siūlymas praeis, tai tuomet gali-1 
ma tikėtis, kad valstijos konsti
tucijas taisymo konvencija bus 
sušaukta.

Tačiau pasiūlytam sumanyme 
pažymėta, kad 1946 metais tas

■ klausimas būtų leidžiamas pilie-
■ čių nubalsaviniui.

Apari to, reikia dviejų trečda
lių balsų atstovų ir senato rū- 

jmų šiam sumanymui.
Chicagos Bendras Organiza- 

. cijų komitetas konstitucijos tai- 
- symo imasi veiklos, kad pasku

binti visą dalyką.

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246.

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Yards 3545

Ann’s Tavern
tAW

Tel. Virginia 9493

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėliuJ 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—45S£__

Ign. Ragažinskas, sav.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

ir

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ. REUMATIŠKA SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S, Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HAI.STF.D STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIA.MS

Kanados F.lins, Vvna', Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenklnsit mu

su patarnavimu.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

?5 Metų Patyrimas
Tel. YAKds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA! 
germainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

3
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LKM Choro Bankietas
Dar Apie Programą

Jau buvau rašęs apie ban- 
kieto programą, bet dar vis
ką neparašiau ir nebus ga
lima viską surašyti, nes pro
gramas bus vienas iš geriau
sių ir kilniausių. Merginų 
choras, vyrų choras ir abu 
bendrai bei daug kitų pa- 
marginimų.

Visa programa bus veda
ma garsaus mokytojo Juozo 
Kenston.

Tad prašome visų būti ir 
pasigrožėti šia puikia pro
grama.

Pati vakarienė, tai irgi 
“tops,” kaip anglai sako, nes 
bus visokių valgių, gėrimų, 
o paskui šokiai prie M. Ba- 
tučio orkestro.

Kviečiu visus dalyvauti, ir 
jei atsiras tokių, kurie neda
lyvaus, tai labai save apsi
gaus. Tikėkite man, aš tei
sybę sakau.

Tik pamanyk, graži LKM 
choro narė ątneš valgį, ka
vos puoduką pripils, na, gal 
koks lašas ir ant rankovės 
užtikš, bet tai iš gerų norų. 
Jos malonios, gražios, lipš
nios ir širdingos. Jos pa
duotas valgis bus daug ska
nesnis.

Būkite visi laiku. Durys 
bus atdaros kaip 4 vai. po
piet, o vakarienė kaip 7 vai. 
vakare. Nepamirškite, kad 
balius bus didžiojoj Audito
rijos svetainėj, 3133 South 
Halsted St.

Būsiu.

J. ir M. Chesnai 
Sveikina “Vilnį”

“Vilnies” sidabrinio jubi
liejaus iškilmės jau netoli. 
Manome, kad “Vilnies” jubi
liejų vienokiu ar kitokiu bū
du atžymės visi jos skaity
tojai.

Per tuos 25 “metus savo 
gyvavimo “Vilnis” atliko la
bai didelių darbų. Ji subū
rė aplink save tūkstančius 
lietuvių patriotų.

Ypač reikšmingą ir didelį 
darbą atlieka “Vilnis” šia
me kare, vienydama demo
kratinius lietuvius už galu
tiną pergalę.

Sveikiname “Vilnį” jos ju
biliejaus proga ir skiriame 
jos reikalams $10.00.

Jonas ir Milda Chesnai.

Apšvietos Draugijos 
Susirinkimas

Lietuvių Moterų Draugi
jos Apšvietos mėnesinis su
sirinkimas įvyks kovo 11 die
ną, 2 vai. popiet, svetainėje 
po Nr. 814 West 33rd st.

Bus duota paskaita apie 
Jungtines Valstijas, kurią 
paruošė Draugijos pirminin
kė.

Malonėkite atsilankyti ir 
atsivesti naujų narių.

A. Matukaitienė.

Svečiai iš
Milwaukee

Pereitą nedėldienį Lietu
vių Auditorijoj, Moterų 
Tarptautinės Dienos Minė
jime, teko susitikt su Eva 
Rudiene, jos dukterim Julia 
Landon ir dviem sūnais Vy
tautu ir Stasiu, atvykusiais 
iš Milwaukee, Wis.

Iš IDS 53 Kuopos 
Susirinkimo

Kuopos Vakarėlis Įvyks 
Kovo 24-tą

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 53 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyko kovo 7-tą Lie
tuvių Auditorijoj. Narių atsi
lankė pusėtinai, tik su jais bėda, 
kad kai pasimoka duokles tuo- 
jaus kur tai skubinasi. Tokis 
narių nusistatymas nėra perge- 
riausias. Atėję į susirinkimą, 
tai ręikia pasibūti ir imli daly- 
vumą kuopos reikaluose.

Visi valdybos nariai dalyvavo. 
G. Montvila, kuopos pirminin
kas, vedė susirinkimą, S. Mažei
kienė perskaitė protokolą ir 
laiškus. M. Samuolis, finansų 
sekretorius, pranešė apie narių 
stovį. Nėra susispendavusių. 
Kuopos ižde yra $150. Susirgu- 
siem nariam išmokėtos posmer- 
tinės. šiuo laiku, kaip pranešė 
ligonių lankytojai, kuopa turi 
3 ligonius.

G. Montvila raportavo pramo
gų komisijos vardu apie kuo
pos rengiamą vakarėlį. Vaka
rėlis įvyks kovo 21 Lietuvių Au
ditorijoj. Bus meniškas pro
gramas, kurį pildys Moterų Kul
tūros Choras. Toliau pirminin
kas pridavė dviejų naujų narių 
aplikacijas. Jie jau buvo pas 
daktarą. Pilnai priimti į kuo
pą. Laike šio vajaus gania j 
kuopą 14 naujų narių. Dau
giausia narių įrašė G. Montvila. 
Mūsų kvota 35 nauji nariai.

Skaityta laiškas nuo LLD 
Centro reikale istorinio archy
vo. Laiškas priimta ir nutarta 
iš iždo paaukauti $5.00. Ma
čiau ant vietos Paltanavičius as
meniškai kaip nuo kurių tam 
reikalui aukų parinko.

Skaityta laiškas nuo “Vilnies” 
reikale dienraščio sidabrinio 
jubiliejaus. Kuopa nutarė jubi
liejinėj laidoj pasiskelbti už 
$10.00.

F. Abekas pakvietė kuopos 
narius dalyvauti Morris Childs 
kultūriniame vakare Ashland 
Auditorium kovo 18-tą ir pa
prašė apšvietos vedimui aukoti 
$5.00. Nutarta tam reikalui iš 
kuopos iždo skirti $5.00.

Nutarta aukoti $10.00 Raudo- 
nąjam Kryžiui ir dar parinkti 
aukų kuopos vakarėlyje kovo 
24-tą.

G. Montvila atsišaukė į visus, 
kad rūpintųsi gauti daugiau 
naujų narių į Susivienijimą. Su 
tuo ir užsibaigė susirinkimas.

Kuopos Korespondentas.

Balalaikistų Koncertas 
Sekmadieni

Chicagos Balalaikų Orkestro 
Reikalu

Tėvai ir jaunimas yra susi
organizavę į bendrą kliubą, kad 
pagelbėti augančiam jaunimui 
išmokti vartoti muzikalius ins
trumentus už labai mažą mo
kestį; pamįslykite, tik už vieną 
dolerį į metus.

Prašau,- kad jaunimas ir tėvai 
susidomėtų šia nepaprasta pro
ga, arba “bargenu.” Pamokos 
ištisus metus kartą savaitėje.

Dėl platesnių informacijų 
kreipkitės prie kliubo pirminin
ko J. Kiaunės, 4234 So. Maple
wood avė., telefonas Virginia 
3623, arba kreipkitės prie mu
zikos -direktoriaus Mr. Joseph 
Budrick, 843 So. Ada st., tele
fonas Monroe 0535.

Pastaba

Dėl jūsų persitikrinimo, kad 
ši organizacija rimtai imasi pa
dėti jaunimui lavintis muzikoj, 
ateinantį sekmadienį dalyvauki
te Chicagos Balalaikų Orkestro 
koncerte, kuris įvyks Hollywood 
salėj, 2417 West 43rd st.; pra
džia 6 vai. vakaro.

Kuo širdingiausia kviečiame 
plačią visuomenę orkestro kon
certe dalyvauti ir paremti jau
nimą besilavinantį muzikoj. 
Įžanga 45 centai.

Kviečia Kliubo
Narys J. Boltz.

Automobilių Darbininkų 
Unija Prieš 
“Reader’s Digest”

Automobilių Darbininkų Uni
jos (CIO) 453 lokalus priėmė 
rezoliuciją “Reader’s Digest” 
klausimu. Rezoliucijoj reika
lauja, kad Chicagos mokyklose 
uždraustų pardavinėti tą žurna
lą, kuris yra aršiai nusistatęs 
prieš darbininkų unijas.

Kaip minimas žurnalas gar
sinasi aukštesnėse mokyklose 
parduoda kiekvienos laidos po 
800,000 kopijų.

CIO unija sako, kad lokis žur
nalas, kuris puldinėja organi
zuotus darbininkus neturėtų 
būti išstatytas mokyklose par
davimui.

Prakalbos Apie Jaltos 
Konferenciją ir Lietuvą

Komunistų Politinės Sąjungos 
Kapsuko kliubas rengia labai 
svarbias dienos klausimu pra
kalbas—Jaltos Konferencija ir 
Lietuva—kovo 16-tą, Lietuvių 
Auditorijoj.

Prašome visų nepamiršti ir Į 
prakalbas atsilankyti. Įžanga 
nemokamai.

Kovo 16-tą kalbės aukščiau 
minėtais klausimais L. Prūseika 
ir F. Abekas.

Kviečia Kliubo Komitetas.

CICERO ŽINIOS
Komunistų Politinės Sąjungos 

Veikimas

Kovo 5 d. Liuosybės salėj įvy
ko visų priemiesčio tautinių 
grupių susirinkimas. Buvo ro
doma ir paveikslai iš karo mū
šių, kaip naciam kailį pliekia 
mūsų jėgos.

Drg. Vengerin, narys Chica
gos miesto tarybos davė paskai
tą apie Krymo (Big Three) kon
ferenciją. Jis nurodinėjo, kad 
turime daug darbo organizavi
me žmonių už Krymo tarimus. 
Toliau nurodinėjo, kad preziden
to Roosevello raportas Washing
tone buvo labai aiškus. Tačiau 
reakcionieriai Kongrese ir Se
nate bando skerspaines daryli 
prieš pasaulinę taiką. Taigi mū
sų visų užduotis darbuotis ir 
kalbinti kitas organizacijas rė
mimui Prezidento ir pasaulinės 
taikos. K. P. S. skyriai suside
da iš kelių tautų. Lietuviai ga
li įstoti į savo tautos skyrių.

K. P. S. Narys.

Juozas 
Steponavičius

■ Pereitą nedėldienį pas 
brightonparkietę K. Guze-

Įvičienę lankėsi Juozas Ste
ponavičius, tarnaująs US 
Laivyne. Jaunasis Stepona
vičius yra sūnus Guzevičie- 
nės sesers M. Steponavičie
nės. Steponavičiai seniau 
gyveno Edwardsville, Illi
nois, ir turėjo labai daug 
draugų centraliniam Illinois. 
Dabar jie gyvena Long Is
land,.New York.

Juozas Steponavičius mo
kosi specialėj mokykloj. 
Jam sekasi Dėdės Šamo Lai
vyne.

Eva Rudienė yra sesuo 
draugės Žebraitienės. To
dėl jie buvo apsistoję ir pas 
Žebraičius, North Side.

Svečiams iš Milwaukee la
bai patiko moterų kliubų 
duotas programas. Su jais 
teko pasikalbėti ir apie Mil
waukee lietuvius. Sakė Mil- 
waukieciai gerai pasidar
buos dėl “Vilnies,” jos jubi
liejaus proga.

L.

Rūpinasi Apie 
Darbus Tautinių 
Mažumų Žmonėms

Majoro Rasinių Santikių ko
mitetas imasi veiklos, kad įsteig
ti subkomitetą prie Karo Darbo 
Jėgos direktoriaus Spenccrio. 
Tas subkomitetas turėtų rūpin
tis, kad kai karas užsibaigs, tai 
jog tautinių mažumų žmonės, 
negrai, meksikiečiai, žydai ir 
taip toliau gautų darbų.

Po karo, kai ginklų gamini
mas apsistos, tai teks perorga
nizuoti visas gamybos parengi
mas.

Šio subkomiteto pareiga bus 
stengtis, kad tautinių mažumų 
žmonės būtų aprūpinti darbais.

Majoro Rasinių Santikių ko
miteto direkcijos narys sako, 
kad to subkomiteto pareigos bus 
darbuotis, jog negrai ir kili tam
sios odos žmonės būtų lygiai 
samdomi į įmones.

Chicagon Atvyks
O. Zdaniene

Daratėlė Yuden ir jos se
sutė Nancy Romanauskienė 
gavo laišką iš savo tėvelių 
Zdanių, gyvenančių Wilkes 
Barre, kad į ‘'Vilnies” jubi
liejinį koncertą atvyks jų 
matušė O. Zdanienė. Ji, sa
ko, jau pasiilgus Chicagos.

Nancy Ramanauskienės 
vyras Stasys šiuo laiku ran
dasi Pacifike. Rašo, kad 
jam sekasi neblogai.

L.

TOWN OF LAKE
LDS 102 Kp. Susirinkimas; 
Auka Raudonajam Kryžiui

LDS 102 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko šio mėn. 6 
d., Ežerskio svet., 4600 So. 
Paulina St. Narių atvyko 
nedaug.

Laiškas nuo “Vilnies” 
Adm., Jubiliej t.s reikalu 
perskaitytas , ir priimtas. 
Drg. P. Šeduikis apsiėmė pa
sidarbuoti, paieškoti naujų 
“Vilniai” skaitytojų šioj ko
lonijoj.

Parengimo kom. raporta
vo, kad mūsų kp. parengi
mas įvyksta kovo 25, Ežers
kio svet., su daugybe prizų; 
bus duodama vakarienė ir 
šokiai žaislus pabaigus. Yra 
kviečiami mūsų kaimynai iš 
Brighton Park ir kitur.

Turėjom atstovą nuo LDS 
2-ro apskr., tai d. Millerį; 
jis kalbėjo LDS vajaus rei
kalu. Jo kalba priimta ir 
nutarta, kad smarkiaus im
tumės vajaus reikalu.

Nutarta paaukauti iš kp. 
iždo $5.00 dėl Raud. Kry
žiaus. Fin. rast, pranešė, 
kad kp. ižde yra . $46.54. 
Raportas priimtas. Gauta 
iš Centro čekis $125.00 dėl 
drg. Januliūnienės, kuri sir
go ir dabar jau pasveiko.

Susirinkimas praėjo ge
roj nuotaikoj; dabar lauksi
me kovo 25 dienos—mūsų 
kuopos žaislų vakaro.

Kp. Korespondentas.

Konferencija 
Imigrantų 
Apsaugos Lygos

Po šio karo daugelis šioje ša
lyje gyvenančių svetimšalių no
rės sužinoti apie savo šeimas ir 
kaip galėti) pagelbėti jom. Kaip 
kurie čia gyvenanti imigrantai 
norės gal parsikviesti savo arti
muosius jei neapsigyventi, tai 
bent pasimatyti.

šie visi reikalai yra gyvas da
lykas dėl sveturgimių.

Tad tuo reikalu Imigrantų Ap-

Skaudi Žinia 
Rockfordiečiams

ROCKFORD, Ill.—Gauta 
skaudi žinia iš Karo Depart
ment©, kad karo lauke, Bel
gijoj, sausio 18 d., žuvo nuo 
priešo kulkos Pfc. Gilbert 
W. Johnson. Kovūnas ba
landžio mėnesio 28 d. būtų 
sulaukęs 25 metus amžiaus.

Karys Johnson įstojo į ka
ro tarnybą savo gimtuvių 
dienoj, balandžio 28 d., 1944 
metais. Į užsienį išvyko per
eitame spalio mėn.

Paliko nuliūdime žmoną 
Josephine A. Johnson, jauną 
sūnelį Stephen Kenneth. 
Taipgi tėvelius, du broliu ir 
dvi seserį.

Šios žodžius rašant, velio
nio brolis Leonard R. John
son (M. J. Rulių žentas), pa
šauktas sveikatos patikrini
mui. Labai galimas daik
tas, kad ir jam gali tekti at
mokėti brolio užmušėjams.

Čia norime išreikšti gilią 
užuojautą žuvusio kovūno 
žmonai, sūnui, tėveliams, se
sutėms, broliams ir visiems 
artimiesiams. Žiaurusis fa
šizmas užpuolė ramias šalis 
ir pasimojo pavergti pasau
lį. Sugriovė daug puikių 
šeimynų ant visados, išžudė 
milionus nekaltų žmonių. 
Daug drąsių ir narsių vyrų 
stojo apginti pasaulio demo
kratiją, nemažai iš jų atida
vė savo gyvybę dėl mūsų vi
sų laisvės.

Tu žuvai brangus Gilbert 
už mūsų visų laisvę. Aukštą 
pagarbą tau pareiškiame ir 
pasižadame tavęs nepamirš
ti amžinai, kaipo žmonijos 
laisvės gynėjo.

Esame tikri, kad tiems 
žmogžudoms bus atmokėta 
už tas baisias skriaudas, ku
rių niekas atlyginti negalės.

Ilsėk ramiai, o mes minė
sime tavo vardą, kaipo nar
saus karžygio.

—Rockfordietis.

Liepia Saugoti 
Vaikus nuo 
Aksidentų

Chicagos Saugumo Taryba iš
leido aplinkraštį dėl vengimo 
aksidentų.

Ten nurodo, kad atėjo pava
saris. Vaikai norės žaisti lauke. 
Ne visur yra žaidimo darželiai. 
Dažnai vaikai žaidžia gatvėse.

Todėl prašo visų piliečių koo
peruoti ir saugoti vaikus gatvė
se, nesužeisti juos.

Ypač pastebi automobilistam, 
kad jie būtų atsargūs, vaktuo- 
tų vaikus žaidžiančius gatvėse.

I Vietiniai Pranešimai Į
L.D.S. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS1

L.D.S. Il-ro Apskričio posėdis įvyks 
kovo 12 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” | 
Svetainėje. Užkviečiame visus Aps- 1 
kričio komiteto narius dalyvauti, nes 
turėsime apkalbėti būsiančios konfe
rencijos klausimą ir kitus svarbius 
reikalus.

Taip pat turėsime pagvildenti mūsų 
organizacijos vajaus klausimą.

Visi laiku pribūkite. (9-10-12)
Sekr. J. S.

18-tos APIELINKĖS
L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas 

įvyks penktadienio vakaraą, kovo 
(March) 9-tą d., J. Petrausko svetai
nėje, 1750 So. Union Avė. Visi na
riai malonėkite dalyvauti ir pakalbin
ti naujus narius. Dabar nėra įstojimo 
mokesties. Nariai priimami nuo 2-jų 
iki 59-nių metų amžiaus. Visus kvie
čia dalyvauti. Valdyba.

(9)

saugos Lyga šaukia konferenciją 
kovo 15-tą vakare, po adresu 
1126 East 59th st. Profesorius 
Edith Abbott patieks platų ra
portą šiuo reikalu.

HELP WANTED—FEMALES
HIGH PRIORITY KARINEI ĮMONEI

Reikia Daugiau 40 Moterų 
MAŠINŲ OPERATORKŲ IR INSPEKTORKŲ 

Išdirba Labai Reikalingas Armijai Reikmenis
Dirbkite keičiamuosiuosius šiftus: 2 savaites dienomis arba naktimis 

arba pastoviai naktimis.
DARBO VALANDOS: dienomis—nuo 7 ryto iki 4:30 popiet; naktimis— 

nuo 4:30 vakaro iki 2 ryto; 6 dienas savaitėje.
GREAT LAKES SPRING CORP.

6401 W. 65th Street, Chicago, Ill.
PORT 8277 SUMMIT 373

Kreipkitės į Employment Ofisą tarp 7 Ryto ir 5:30 popiet;

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

GENERALIS
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal
vosūkis. Vienam reikės namas pa
kelti,antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčiij stulpai, plasteris; dar ki
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo
savą ir senstantį namą nemažai gal
vosūkio.

General Sales Co., 5205 So. Sanga
mon St., užsiima taisymu namų jau 
nuo 1909 metų. Per tą ilgą laiką įsigi
jome daug patyrimo, kaip sumažinti 
galvosūkį namų savininkams. Ap
skaičiavimą suteikiame veltui. Norint 
pirkt ar parduot arba inspekcijai pa
šaukite mus. Boulevard 1344-7912.

Real Estate

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje 
Nuo $1,750 iki $4,500.5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

Geriausia Proga 
Šiandien

Moderniškas, 2 gyvenimų mūrinis na
mas iš 5 ir 6 kambarių. Garu apšildo
mas. Yra stokeris. Pirmas aukštas 
tuščias. Arti 66-tos ir Ashland. Tei
raukitės tuojau. $10,250
Tilr

PAUL SHALON, Agentas 
2532 W. 63rd Street 

Hemlock 8300
MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pti’.SJui 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo .v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais'išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
až 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tcl. PROspect 9000.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
ANGLIS! — ANGLIS!

Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut..............................$6.65
Indiana Stoker..... *..................$6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

Teisėjas Barnes pasmerkė ka- 
lėjiman ir uždėjo, pinigines 
bausmes broliam Ceronc. Frank 
Cerone, 32 metų, būdamas draf- 
tavimo pareigūnu, pridengė sa
vo brolį James, 25 metų. Abu
du ’rado kaltais ir nubaudė. 
Frank Cerone turi užmokėti 
$10,000 baudos ir 5 melai kalė
jimo.

HELP WANTED—WOMEN

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ

Tikrai Gera Proga
MOKAME VYRO ALGĄ
Patyrimas Nereikalingas

1632 S. PULASKI RD.

• Seamstress
•k Merginos

Apvalymui
•fc Landrei

Pagelbininkės
Kreipkitės pas:

SOUTH CHICAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL 
2320 East 93rd Street

• BENCH OPERATORIŲ
® DRILL PRESS

OPERATORIŲ
• MILLING MACHINE

OPERATORIŲ
• LATHE OPERATORIŲ

DIENINIAI IR .NAKTINIAI ŠIFTAI
5 NAKTIS SAVAITĖJE

Minneapolis 
Honeywell 

4737 W. Division St.

MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO f- 

nuo 8:30 ryto iki 3 popiet 
ir nuo 5 popiet iki 10 vai. vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE 
★

GERA MOKESTIS 
Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savo Apielinkėje 

GERA TRANSPORTACUA

S. K. SMITH CO. 
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—MEN

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedalio

mis ir subatomis. 
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS. 

Kreipkitės pas: 
5006 ARCHER AVĖ. 

arbf. telefonuokite: 
VIRginia 2788

Reikia Vyrų 
Su arba be Patyrimo 

Gaminti Popierines Dėžes
* BŪTINAS DARBAS
* DABAR IR PO KARO

PROGOS
* GEROS DARBO SĄLYGOS
* VIRŠLAIKIS
* CAFETERIA 
Kreipkitės tarp 9 Ryto

ir 5 Vai. Popiet

Container Corporation 
of America

1341 W. 35th Street 
35-tos Gatvės Karas Daveža 

iki dirbtuvės durų 
(Kreipianties darbo, malonėkite 

atsinešti ir šį apgarsinimą.)
REIKIA

NAKTINIO SARGO
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS 
Kreipkitės pas:

American Cleaners & Dyers
4250 W Lake Street

Ateinantį šeštadienį Chicagoj 
gatvėse, State ir Madison st., iš- 
statys orlaivių jėgas. Tai bus 
“Winged Victory Week.”

šia proga bus pagerbta salos 
Luzon buvę belaisviai.
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FRIDAY, MARCH 9, 1945VIVA STALIN! HEARD WHERE MUSSOLINI SHOUTED HIS THREATS
ROME (ONA) — There was 

nobody on what used to be 
Mussolini’s balcony today, and 
that was a pity. It would have 
been much the best place to 
watch the most colorful spec
tacle seen in the Piazza Venezia 
in a long time, even though the 
Duce, who had a flare for the 
dramatic, would not have been 
appreciative.

The occasion was the cere
mony honoring the Red Army, 
and it was reviewed by high 
officers of half a dozen nations 
and was witnessed also by 
thousands of Italian civilians 
who packed the historic square 
to its edges.

Standing at attention in the 
Piazza when the reviewing gen
erals arrived were a white- 
shakoed band of Algerian 
troops, companies of American 
MP’s, red-bereted British para
troopers and steel-helmeted 
French Senegalese soldiers, 
plus a colorful guard of Rus
sians.

Despite the small size of the 
Allied representation here, this 
was clearly the Red Army’s day.

CLEMENCY
Fifteen American doughboys 

•who have been convicted and 
given long prison terms for 
black market activities in 
France now are being given an 
opportunity to redeem them
selves by serving voluntarily in 
a special combat team.

MEMO TO FDR
While heavy artillery thump

ed around them, two U. S. 
Army doctors recently deliver
ed a German baby whom the 
parents promptly named 
Franklin Delano as a gesture 
of gratitude.

To Our
Correspondents
All material must reach the 

editor’s desk not later than 
Tuesday afternoon. Anything 
coming later will be printed 
the following week, except 
announcements which cannot 
be turned in earlier than 
Wednesday, due to some dif
ficulties. These, however, will 
have to be shortened if they 
are long.

This regulation has been 
made because of a certain sit
uation in the printing shop 
and we ask our correspond
ents to cooperate.

VES Editor. 

The Russian Major-Generals 
led the reviewers’ march past 
each unit while in turn the band 
played the National Anthems of 
Russia, the United States, 
Britain and France. Even the 
wind obliged by blowing the 
red banner out full and proud, 
while modestly and discreetly 
the other flags hung limply and 
at rest.

“Viva Russia! Viva Stalin! 
Viva the Red Army!” Rang 
from the thronged square as the 
little color guard of Russians 
paraded smartly by in a sort of 
modified goose-step.

There was no applause-meter 
on hand to prove the point but 
the Russian flag got easily the 
greatest volume of cheering, 
with substantially less for the 
stars and stripes, the French 
tricolor and the Union Jack—; 
in that order, incidently.

You could not help marvel
ling at how much the world has 
changed. And thinking also 
that doubtless the same thought 
in recent months has occurred 
to the Duce.

ASKS CUMBERLAND 
INCLUSION IN TV A

President Roosevelt has re
peated an earlier request to 
Congress and asked it to enact 
legislation to bring the Cumber
land River and its tributaries 
into the Tennessee Valley Au
thority Act.

At the same time he submit
ted a TVA report on the phy
sical and economic connections 
between the Tennessee and 
Cumberland watersheds.

3,000 ALLIED PWs FREED
New York—Three thousand 

Allied prisoners of war, in
cluding a number of Ameri
cans, were freed when Krefeld, 
Germany, was captured, ac
cording to a BBC report over 
NBC network.

PENNSY TO PAY
The Pennsylvania Railroad 

has agreed to pay $15,000,000 
to settle a suit brought against 
the railroad by stockholders of 
Pennroad Corp. The suit 
charged that the railroad and 
its officers benefited at the ex
pense of the Pennroad stock
holders.

One billion books — 57,000 
titles in 100 languages — have 
been published in the USSR 
during the war.

AS TROOPS were unloading in an early invasion of the Philip
pines, this Red Cross field director set up a coffee and doughnut 
canteen and with the hot java and sinkers cheered fighting men only 
a few hundred yards away. Bullets flew as the coffee brewed.POLISH GOVERNMENTJN-EXILE WILL BE RESTRICTED IN USE OF GOVERNMENT FUNDS

Washington, Feb. 16 (ONA) 
—The Polish government-in- i 
exile in London, which is to be 
superseded, according to the 
decision of the Big Three at 
Yalta, by a provisional govern
ment of national unity, will be 
restricted sharply in its use of 
such government funds as are 
on deposit in the United Na
tions, the Overseas News 
Agency learns.

In the United Stales, the Lon
don Polish Government and its 
Embassy must apply to the 
treasury department for license 
to export any funds and it 
must also obtain permission for 
withdrawals to meet current 
expenditures. A similar situa
tion prevails in Britain and will

Keating of Crime 
Commission at 
Kiwanis Meeting

The purpose and plans of the 
Chicago Crime Commission 
were revealed to the Kiwanis 
Club of the Stock Yards area 
by A. Keating at the last lunch
eon meeting the Club had at the 
University of Chicago Settle
ment on McDowell Ave. a week 
ago last Tuesday.

Mr. Keating emphasized the 
factors which brought about 
the creation of the Commission 
and outlined its unrelenting ef
fort in the reduction of crime 
and the destruction of the poli
tic-criminal alliances so pre
valent in Chicago a decade ago.

The Commission, according 
to Mr. Keating, is still one of

prevail, presumably, in France.
At the end of 1943 or the be

ginning of 1944, the French 
turned over some $65,000,000 it 
had been holding in West 
Africa to the Polish Exile Gov
ernment, and it was presum
ably transferred to vaults in the 
United States, Canada and Eng
land. What remains of that 
money, although it may be the 
property of the bank of Poland, 
will be subject to the diplo
matic policy of the United Na
tions with regard to the Polish 
Government.

It is currently said in Wash
ington that considerable funds 
were expended here by the Po
lish Embassy in elaborate en
tertainment and for propa
ganda purposes.

the dominant factors in uphold
ing the high standards of our 
local judiciary and a potent 
factor in the lessening of crime.

P. J. Stransky presided and 
Dave Kerwin presented the 
speaker of the day.

TIRED WOMEN
Eighteen million British wo

men are beginning to feel the 
strain after five and a half 
years hard work. The Ministry 
of Labor reports long hours of 
work have caused more and 
more women to suffer from 
anemia and nervous disabili
ties.

Joseph A. Fox, of the Wash
ington Star, is the new presi
dent ©f the White House Cor
respondents’ Assn., succeeding 
Merriman Smith of the United 
Press.
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TRACING OUR FAMILY IRE
By LAUKU VISKIS

Between Two Wars
The decade of 1904-14 played 

a very prominent role in the 
history of the Lithuanians. To 
mention the most important 
events during that time: In 
1904 the Lithuanians won the 
right to print books and news
papers in their own language 
in their own country. The same 
year the war between Tsarist 
Russia ancl Japan started.

Many Lithuanian youths 
served the Tsar’s army. Many 
more were so-called “reserv
ists,” those who had served in 
the army sometime before, but 
in case of war were called 
again. Nobody at the time told 
what the war was about and it 
was so far—somewhere in 
Manchuria. No sooner were the 
Tsarist armies defeated by the 
Japs, when the people of Rus
sia began to revolt against the 
Tsar himself. True, the upris
ing was cruelly liquidated, but 
it forced the Tsar to grant some 
concessions. Most important 
was the State Duma.

The Duma was something 
like a Parlament in other coun
tries. Citizens, and among them 
Lithuanians too, as Lithuania 
was a part of the Russian Em
pire, had the right to choose 
their representatives, but not 
directly. Starting at the very 
bottom the citizens elected 
something like electors who at 
the right time met in the county 
seat and elected another set of 
electors. These later went to 
the state capitol and elected 
from among themselves the 
peoples representatives in the 
Duma.

Tho that was a big step for
ward, but as a legislative body 
the Duma didn’t accomplish 
much. You see the Tsar, while 
granting people' the right to 
take part in the government, 
still was an absolute monarch. 
He could tell the peoples rep
resentatives to go home—and 
did so on several occasions.

Lithuanians had several rep
resentatives in every Duma, but 
not of the best kind. When the 
movement for independence 
started, some of the Lithuanian 
representatives in the Duma, for 
instance Martynas Yčas, and the 
Rev. Laukaitis, did everything 
in their power to dull the na
tional consciousness of the peo
ple. In this they had able help
ers in the Catholic clergy.

Tho the Russian state religion 
was not Roman Catholic, but 
the government paid salaries to 
the Catholic priests. And as 
the Catholic religion taught 
that all power of the govern
ment comes from Heaven, 
^therefore they not only dis
couraged the movement for in
dependence, but in some ‘cases 
acted as agents for the Tsar. 
More than that. Let me quote 

Monsignor Antanavičius, Ad
ministrator of Seinų Diocese:

“Who ever opposes the Tsar, 
opposes God himself. There
fore I instruct all good Catho
lics to denounce the rebels and 
socialists to the authorities. 
Failure to do so will put you in 
one class with the agents of 
Hell and will be reason enough 
for ex-communication from the 
■church. .

This edict w’as read in all the 
Catholic churches in Lithuania 
in 1905. It is a long and appal
ling document. I only quot
ed a little part of it. It is 40 
years since it was read in the 
churches of Lithuania and if 
you will mention it to any older 
Lithuanian now, it will send 
cold shivers down his spine.

The year 1905 shook ‘ the I 
mighty Tsar as his throne had f 
never been shaken before. Mil
lions of Russians for the first 
time in history presented their 
demands to the government for 
economic and political free
dom. On the outskirts of IheEm- 
pire, people of occupied coun
tries, such as Lithuanians, 
Poles, Latvians, Estonians and 
Finns added to this -their de
mand for independence.

National consciousness of 
Lithuanians, especially of peas
antry which made up the bulk 
of the population, was still very 
low. Most of them looked for 
leadership in the Catholic 
church. And what th.e official 
church said — it was law to 
them.

That’s why such document as 
the one quoted above had such 
far reaching effect. How many 
Lithuanian patriots paid with 
their lives on account of the 
Monsignor Antanavičius selling 
his soul to the Tsar may. never 
be ascertained.

Thus our fathers and uncles 
lived through next-to-the last 
uprising against the Tsar “of 
all the Russias.” And al the 
same time dark clouds of an
other war — World War I — 
were gathering closer and 
closer. But we still have a few 
years to cover before the can
non begins to boom over the 
land of our ancestors—so we’ll 
meet again next week.

ACE IN LESS THAN AN ft OUR
First Lt. Roscoe Allen of 

Dunlap, Ill., became an ace in 
less than an hour by blasting 
five German fighter planes out 
of th.e skies. He thinks he got 
“two more and if his gun 
cameras confirm his belief, he 
will have set a new record for 
the U. S. 8th Air Force.

One million gifts were pre
sented by the trade unions of 
USSR to children of men in the 
Armed Forces, on the occasion 
of Red Army Day.

BRIDE, 13, MOTHER OF 10—Mary Lou Brown, 13, quit her 
seventh-grade classes in Sheldon, Mo., grammar school and 
with her mother’s consent married Ralph Houdeshell, 46, a 
farmer. By her marriage she became stepmother of 10 chil
dren, five of them schoolmates and several older than herself. 

Some of the children protested.

Service To Veterans
. ON

Questions & Answeres
In this column questions 

about the rights of service men 
and their dependents are an
swered by the Veterans’ Em
ployment representative at
tached to the local office of the 
War Manpower Commission’s 
United States Employment Ser
vice. He is Harold J. Barrash. 
Other questions and answers 
will be published in future is
sues.

Question: I was recently dis
charged from 'the af my and 
came home. Aly family doctor 
advises me to move to another 
locality because of my health. 
Is it possible to get infbrmdtion 
on jobs in other localities, so 1 
can get some idea, before de
ciding upon a place to live that 
will be better for my health, 
whether or not I can find work 
there?

Answer: Yes, it is. Your Vet
erans’ Employment Representa
tive, located in the United 
States Employment Service of
fice at 817 W. Exchange Ave., 
has a summary on principal 
employment centers of the 
country. Although this sum
mary docs not list individual 
jobs, it does provide the VER 
with’information as to the kind 
of work immediately available, 
names of firms currently hiring, 
and generally the housing and 
living conditions in these other 
employment centers. A revised 
edition of this summary is 
available to your VER every 
two months.

Again, df a veteran registrant 
at a USES office expresses a 

desire to move to some specific 
locality, a duplicate of his re
gistration card may be made up 
and sent to the USES office an 
the locality to which he wishes 
to transfer. The receiving of
fice reviews the duplicate card 
and wheels are set in motion 
for the veteran’s placement be
fore he arrives in the new lo
cality.

Question: I had an insurance 
policy before I went into ser
vice which the Government 
protected for me while I was 
in, by guaranteeing the prem
iums. I’ve been discharged now 
and have a job. How do I go 
about resuming payments on 
my policy?

Answer: You have two years, 
after discharge, in which to 
bring yoiir'payments up to date, 
with interest. Naturally, the 
sooner you can repay the prem
iums to the Veterans’ Admin
istration, the less interest will 
accrue. The Veterans’ Admin
istration will be glad to ansWei* 
any further questions.

Question: I have an honor
able discharge from the army 
and want my old job back, but 
I was injured in service and 
must undergo further treatment 
al the Veterans' Hospital. 1 
understand I must apply for my 
old job within 90 days after dis
charge. What if my treatment 
is continued beyond that time 
—will it mean I’ll have to look 
for another job?

Answer: Not at all—the 90- 
day clause would then apply 
from the date of your discharge 
from the hospital. In other 
words, you have until 90 days 
after your discharge from the 
hospital to apply for your old

* job.
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Peeping at Lambda Delta Sigma Sorority
While peeping through the 

key hole, I saw that come snow 
or rain the Lambda Delta Sig
ma sisters are always on hand 
for their monthly meeting. The 
latest one, held March 2 at the 
Hollywood Inn, was attended 
by a good percentage in spite of 
the unpleasant weather. And 
from what I could gather, there 
are plenty of reasons why the 
girls show so much interest.

The Sorority, a up and com
ing organization, is composed 
of young women, who gather 
together not only for fun and 
choice gossip (which they do 
enjoy as well as the next per
son, for they’re no stuffed, 
shirts) but also for self improve
ment and the noble purpose of 
helping their fellow-man.

I'n this time of war the ser
vicemen are their main inter
est. They write letters of cheer 
and send gifts to show that the 
home folks have not forgotten 
them. And to hear read the 
letters, of thanks that the boys 
rend is more than gratifying to 
the Sisters.

In order to raise funds for 
those servicemen’s gifts the 
girls have to plan successful 
affairs. And from the reports 
of the bunco party that the Sor
ority gave, the boys are assured 
of more “Cheering Packages” 
in- the future.

Still peeping unobesrved, I 
could gather that the Sisters 
have themselves quite a time 
too after the serious matters 
are taken care of. Their “In
itiation Parly” held February 
20, in the Walnut Room at the 
Morrison , Hotel, was tops ac
cording to the reports. And the 
gay laughter that reached my 
ears convinced me that lots of 
happy moments are spent even 
at a meeting.

While peeping I learned a 
lot too, and maybe I could pass 
some of the information along, 
huh? But on second thought I 
better not. Though I will say 
that if anyone is interested in 
how to gain weight, ask Aldona 
Pavelonis where to join the 
“Class of Exercises fob Losing* 
Weight”. In the face of this, 
Nancy Gordon, are you still 
game to pursue your inten
tions? And I couldn’t help but 
notice the cute trick of a hat 
that Helen Lane and Monica 
Cook had. Quite chic I’ll say! 
Say, Estelle Malesh, where do 
you get all those cigarettes? A 
few puffs and you’re lighting 
another. Ah, me, to be that 
lucky!

The Sorority should be proud 
of its two new members, Ber
nice Visockis and Kay Zebrai- 
tis who show the right kind of 
spirit by volunteering to serve 
the Sorority by serving on com
mittees.

I also gathered that all the 
Sisters are missing you, Olga 
Jacobs, and are wishing you a 
speedy recovery and hoping 

for your early return to their 
midst.

After the meeting the Sisters 
were served tasty refreshments 
by the hostesses, Frances Yur- 
gil and Stella Bedokis. The 
table was bedecked very color
fully in honor of Saint Pat
rick’s Day. All the girls seemed 
to be having a jolly time and, 
unobserved, I went my way.

Yours Observingly, 
Peeping Tom

Town of Lake Chamber 
Of Commerce
Announces Committees

A meeting of the Board of 
Directors of the Town of Lake 
Chamber of Commerce and Im
provement Association was 
held at the University of Chi
cago Settlement Wednesday, 
Feb. 21, at which the organiza
tions projects ’and objectives 
for the current year were fully 
discussed.

The year’s activities will be 
headed, by a well organized and 
an intensive campaign aimed 
at the cleaning of the alleys and 
streets in the territory embrac
ed by the organization. Further 
details concerning the project 
will be announced at a later 
date by the chairman of the 
Improvement Committee.

Following the transaction of 
routine business . matters į the 
following were appointed by 
Ed. E. Ronkowski, the presi
dent, as chairman of the re
spective committees: 
Frank Covert—Improvement

Committee
Richard B. Fairbairn— 

Finance Committee
Edward J. Warren

Constitution and By Laws 
Dr. Paul Peemueller—

Membership
William Fuka— 

Rehabilitation
Aaron Hurwitz—

Publicity
Dale Yeazel—

Inter Relations
Leo Rose—

Special Activities 
Kenneth Lyddon—

Business StandardsIVICTORY.
BUY
UNITES
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

Produce For Victory 
Contribute to USO

Pace 11

THE

VETERAN'S FRIEND
Q. Is there any opportunity for a 

disabled veteran of World War II 
to serve other war disabled?

A. The Disabled American. Vet
erans, in cooperation with the U. S. 
Veterans’ Administration, is train
ing a limited number of men as 
national service officers. Full de
tails can be obtained by contacting 
any DAV national service officer. _

------------------------------------
of default, attach a veteran’s pen-j 
sion?

A, The Veterans’ Administration^ 
has ruled that no deduction can be 
taken from pensions if the loan was 
undertaken in good faith.'

Q. I have held several ranks in 
the Army. After my discharge what 
uniform may I wear on occasions, 
of ceremony? .

A. Army regulations, provide hon
orably discharged persons may 
wear upon such occasions the uni
form and insignia of the highest 
grade held during war service.

Q. Can a loan company, because

LKMers To Celebrate 
Quarter of a Century

Been preparing long enough 
for it so that I wouldn’t miss a 
thing and I guess if I get up 
early enough Sunday morning 
I’ll be dressed good enough to, 
kill by the time 4 o’clock rolls 
around. Why already I can see 
myself seated at the large lovely 
table, waitresses all around me 
with oh . . . such delicious food, 
and me hardly knowing that 
I’m eating because I’m practi
cally out of this world when the 
strolling musicians come and 
stand next to me. Sigh ... No 
time at all and I find myself 
dancing around on a real dance 
floor . . . you know what I 
mean ... no red dust on the bot
tom of my pants cuffs. Well 
whataya know, they want all 
of us to join in the community 
singing. O. K. Hhhrrmph, 
Hhrmph ... mi mi mo mo, what 
do you want, bass or tenor?

All right, all fight I’ll keep 
quite . . . BRRRRinnnng . . . 
Hello . . yeah .. oh, hiya George. 
Uh, huh I’m going . . . what’s 
that . . . you need help ... I 
could be of great assistance . . . 
I know George but I was going 
to . . . but look . . . one o’clock 
. . . I’ll be there . . . what was I 
going to say ... oh nothing, 
nothing.. ..

So as I was saying folks, there 
you are dancing away to the 
lovely strains of a waltz and . . 
oh heck, do me a favor, when 
you find yourself doing nothing 
in between dances, come in the 
kitchen and tell me how the 
Banquet was. As an after
thought, tell your Mom and Dad 
that it’s at the large hall at the 
Lithuanian And., THIS SUN
DAY, MARCH 11TH.

JANITOR

LKM Chorus News
No new news.-—but very good 

News — the LKM BANQUET— 
next Sunday, March 11, at the

Q. Is compensation payable for in-l 
jury suffered by a veteran as a, 
result of having submitted to ex-:
amination or treatment authorized 
by the Veterans’ Administration^^

A. Yes.

Q. What recourse is open tola 
claimant whose claim for compen- 
sation or pension has been denied?!

A. Claimants may appeal deciJ 
sions. The Disabled American Vet’] 
erans has obtained benefits for a’ 
large number of veterans who had) 
previously had claims rejected.

........ .......................
Send questions with self-addressed, stamped envelope to1 
The Veteran's Friend, Disabled American Veteran?, J423_E.J 
McMillan St., Cincinnati 6, Ohio, r' "

Lithuanian Auditorium in the 
large hall^-something new—a 
really classy banquet in the 
large halL JtTl be something 
you’ll all remember. I hope 
we’ll have a crowd worthy of 
the LKM Chorus. Here’s a 
chance to show the chorus you 
want it to keep going.

Of course we are honoring 
our “rėmėjus” at this banquet— 
those of you who really keep 
the chorus going. There will 
be such food, music, sinking, 
dancing—such as you’ve never 
seen. All we need now is YOU 
to help us!

At our last, rehearsal were 
two new members—Julia (gee, 
I’m sorry, the last- name slipped 
my mind) and new old mem
ber, Stella Malesh—sure was 
nice to see you back Stella. 
Hope you’ll stay!

We had visitors from the 
Roseland Chorus, urging closer 
cooperation between the two 
choruses. We heartily agree 
with you—it’s just what we’ve 
been talking about. We hope 
we’ll see you all at our banquet!

This new 5 part singing — 
what fun and what headaches 
for Ann. Valeria sure makes 
the chorus feel like old times 
with her playing the piano, 
singing first soprano, second 
soprano—what versatility! And 
all done with a “frog in her 
throat”.

We missed Bertha M. who 
missed coming to rehearsal by 
a mishap with a street car!

Soon you’ll be hearing the 
new girl’s section of the Chorus 
with their selections. I’ll be 
seeing you.

B.

CLOUDY AND 
COLD, followed 
by rain or snow 
— Just the day 
to save an ex
tra tablespoon 
of used cook® 
ing fail

7



r'age Four VILNIS ENGLISH SECTION Friday, March 9, 1945

Our Boys in The Service Are Doing Some Thinking 
As The Following Two Letters Show

Dear Mom and Bill:
How’s the home front? I’m 

OK. My arm is still pretty sore 
but otherwise fine. I hope 
you’re feeling better. I forgot to 
thank you and Bill for those 
bonds. We appreciate them no 
end. Maybe I can give you an 
idea what they mean to us when 
I get back. Buttons don’t make 
these hospitals. I’m glad there 
are ways for our boys to learn 
things they never had a chance 
to before. I just had a talk with 
a paratrooper, who told me he 
spends his day going from one 
place to another arguing poli
tics; the peace, the war, etc. I 
hope that before we get back 
there’s a million or more like 
him; boys that will have learn
ed that they must learn more 
about what goes on in the 
world. With the leadership the 
United Nations have today, I’m 
confident that our best drcams 
can and will come true. What 
we have always lacked was a 
strong, intelligent, understand
ing administration. With what 
we have today, fascists, and 
enemies of the people of every 
kind can well shiver in their 
socks.

Your Loving Son, 
WES

Dear Mom and Bill:
Feeling better Mom? I hope 

so. How’s papa Bill? I’m OK. 
Not much to do here but read 
and write.' I see by the Army 
newspaper that our “dear” con
gressmen arc still making fools 
of themselves as far as Wallace 
is concerned. They’ll learn. 
The American people will one 
day decide to ask a few why’s 
and those poor congressmen 
are going to do some tall ex
plaining. If they don’t wake up 
soon to the fact that America 
is changing and act according
ly, they’re going to be sitting all 
by themselves one fine day. 
When the American people re
elected President Roosevelt, 
they gave the best evidence in 
the world that they recognize 
the need for a change. Their 
vote was also a vote of confi
dence in the work to date of 
the administration, past, pres
ent and future. When our 
President gave choice of a job 
to Wallace he gave it with the 
backing of millions of Ameri
can people. When certain 
powerful interests in Congress 
decided to, in any manner, op
pose the appointment . . . they 
opposed the people’s will.

Your Loving Son, 
WES.

Editor Note'.: The above let
ters were written to Mr. and 
Mrs. W. Kazlauskas, 2203 W. 
Cermak Rd., by Mrs. Kazlaus
kas’ son Pvt. W. Gudaitis.

THIS ONE FROM
PVT. EDWARD KLEIN

Dear Mary:
I received the two dollars 

money order that you sent as 
secretary of the LDS Sorority. 
I just received it the other day, 
the delay in the mails resulted 
because you had an old address 
of mine and it had to be for
warded to all the fields I had 
been to since. I want to thank 
both you and the Sorority for 
the gift, as it really will be put 
to a useful purpose. As you 
might recall my talking to you 
on New Year’s eve al Liberty 
Hall, I mentioned the fact that 
I intended to visit the January 
LDS meeting. I’m sorry that I 
couldn’t make it, the reason be
ing that I had too many things 
to attend to on my first fur
lough home.

At the present time I am sta
tioned here at Lowry Field 
which is situated just outside of 
the city of Denver. I am wait
ing assignment to the armament 
school here on the field. I was 
wondering if there were any 
other LDS members stationed 
in around Denver? If so, I am 
sure they greatly appreciate 
this place as Denver compares 
favorably with Chicago as a 
good servicemen’s town. I’ll 
be signing off until the next 
time.

Sincerely, 
ED.

Restaurants were informed 
after-curfew meals cannot be 
served to a juke-box serenade. 
The boxes constitute entertain
ment, according to C. John Rus
sell, WMC information officer, 
and must be turned off.

USED FAT WORKS HERE!

One pound of used fat will fire four 
37 mm. anti-aircraft shells. Save 
and turn in every drop. It’s needed 
now more than ever.

Maybe You Know.

U.S. SERVICEMEN AND 
WOMEN MADE NEARLY 
8,500,000 VISITS TO RED 
CROSS OVERSEAS CLUBS
IN A SINGLE MONTH

CROSS 
’ CLUB

SOFTBALL WAS INTRODUCED 
THE MARSHALL ISLANDS BY 
ROBERT A.O.WOLFE, RED CROSS 
FIELD DIRECTOR WITH THE , . 
MARINES, AFTER SERVICEMENS | 
LEAGUES WERE STARTED. HE 4 
TOOK EQUIPMENT 
TO NATIVE TROOPS' 
QUARTERS AND 
TAUGHT THEM 

TO PLAY

18 RED CROSS -- —
WORKERS WENT INTO FRANCE DURING 
THE FIRST TWO WEEKS OF AMERICAN i 
PARTICIPATION ; A GENERATION LATER, 
300 RED CROSS WORKERS WENT INTO 
NORMANDY DURING THE FIRST.TWO |

WEEKS OF 
INVASION

DANCE 
TONIGHT

SOLDIERS ANXIOUS TO HEAR FROM AND BE 
REMEMBERED BY THOSE LEFT BHIND

The following letters are in 
answer to the Chicago Lambda, 
Delta, Sigma Sorority’s Christ
mas greetings and packages 
sent to the boys in service. We 
hope they will remind some 
who have not done their duty, 
to open up a new leaf now and 
start writing.

Dear Miss Shimkus:
Today I received a most wel

comed gift. The enclosed card 
named Mary Shimkus, of the 
Lambda, Delta, Sigma Sorority 
girls. I sincerely thank you 
and the rest of the girls for your 
thoughtfulness at this time 
when the servicemen think of 
their loved ones and friends 
most, that is Christmas. We 
know that we will come back to 
the same kind and sincere peo
ple we left, and the “American 
way of life” will continue where 
we left off.

Here in the South-west Pa
cific our thoughts run deep. So 
I give the best Holiday Greet
ings to you and the rest of the 
Sorority girls.

Sincerely,
LEON ZELVIS.

LT. J. PECELUNAS WRITES 
Somewhere in England,’ 
December 16,1944

Dear Mary:
Just a line or two to let you 

know that I received your pack
age. The things you sent come 
in very handy because such 
items are hard to get at times.

I was certainly glad to hear 
from some of you, even in this 
way. Would like to hear from 
you more often, even if it’s only 
a line or two. I know I have 
been negligent in my corre
spondence; but in my job, I 

don’t have too much time to 
myself. However, I’ll answer 
any letters I receive. How about 
a line from all of you. You see 
it’s mail from people we know 
that we look forward to most. 
It’s the fighting man’s number 
one morale builder.

Well, I know you’re all busy 
these days, but I hope you’re all 
doing your utmost in the war 
effort. All the boys over here 
are doing a grand job, so don’t 
let them down. So, until later, 
I’ll say so long and thanks 
again for the gift.

Sincerely, 
Joe, or Mike to 
most of you.

T-s J. URBIKAS SEEMS TO 
HAVE HAD A WONDERFUL 

TIME WITH HIS GIFT
England

Dear Mary:
Through you I wish to give 

my sincere thanks to the Soror
ity for their very welcome gift. 
Right after cashing in the mon
ey order for three half crowns, 
a two shilling piece, a three 
pence piece and two pennies, I 
hit a pub and guzzled a couple 
pints of English beer, ale, bit
ters, or what have you. May the 
Sisters have a successful and 
prosperous New Year. For a 
while a couple of the gals were 
dropping me a line now and 
then on the events taking place, 
but now I hear no more. I used 
to enjoy hearing about what 
was cookin’. Maybe I can hear 
more. What say?

Am getting along quite well 
despite our off and on weather 
of coldness, dampness and a 
thaw occasionally.

Regards to You All, 
JULIUS
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It is both incredible and 

astonishing that agents and 
apologists have been able in 
this enlightened day to rally 
support for the Nazis from the 
nation of peace living people 
dedicated to justice.

Perhaps the answer to the 
great stir and bustle of favor
able propaganda to our arch 
enemy will be found on the 
eastern front. The final squeeze 
is about to take place, so its 
paid agents openly and through 
its loyal and misled dupes are 
in their feverish tempo of alibi 
grinding.

The shadow of the hangman 
at his grim task is slowly tak
ing shape for the enthusiasts of 
the “New Order” as the curtain 
is about to be lowered on the 
last act. From along the path 
taken by the mercenaries of the 
Third Reich, The path of rape, 
brutality, calculated cruelty 
and pillage the path of uncount
ed thousands of tortured chil
dren’s graves of once peaceful 
villages and industrial centers 
laid waste.

Above the thunderous roar 
of cannon we hear the cry of 
the innocent millions slaugh
tered by the German soldiers, 
SoS men, industrial looters, 
commercial brigands, burgers, 
landlords and countless others 
that for a time lorded over, op
pressed and caused to be mur
dered those that stood in their 
way. In this they found local 
supį’port from turn-edats and 
traitors.

Those that remained back 
home lent moral and material 
support by plugging for the 
“New Order”. They gathered 
in the sport-palasts of the hun
dred industrial centers and en
thusiastically jhal jha’ed! Der 
Fuerey as the meglomanic ex
pounded the invincability of 
the Wehrmacht and the theor
ies of world domination. Oh 
they loved it so,. everybody as
sociated in any way with the 
Reich and many of its foreign 
stooges were drunk with suc
cesses in those dark days of the 
Democratic world.

The supermen were getting 
places. Everybody in Germany 
had visions of self importance; 
even the common soldier’s Frau 
Fraulein was not left out. For 
the looted wealth of conquered 
cities and hamlets was as yet 
following freely back to the 
“Vaterland”. Jewelry, silks, 
linen and woolen wearing ap
parel, butter, cheese, choice 
cured meats and fruits. These 
the soldiers were allowed to 
strip and send home in pack
ages to their family and sweet
hearts from whom they receiv
ed encouragement. Were they 
forced to torture, pillage and 
rape the peoples of the beauti
ful villages and country side of 
Poland, Lithuania, the Ukrain 
and so on?

Some Here Love The Nazis
There are today within our 

borders Americans with souls 
that have long been sold to the 
Nazis. Yes, dear readers, we 
have among us people in high 
places of state and trust, who 
simply love the Nazis. They 
were paid and its facts. Even 
among our comparatively small 
Lithuanian settlements in this 
melting pot of Nations there 
are those who look back on the 
lush days of Nazisdom of ’37- 
’38 and 1939 with the nostalgia 
of rakes reviewing the easy con
quests of their youth.

Standing close to the head of 
all reactionary forces in Am
erica at present is Sen. A. Van- 
denburg, Rep. or Michigan, one 
of the trio of Dewey-Hoover 
and Co. He is now again try
ing to regain his place of in
fluence among the people as 
the champion of peace. This 
infamous trio of reaction will 
bear watching. One need but 
glance at their record of ser
vices to the enemy as arch iso
lationists. They would have 
had you meet the Nazis on the 
banks of the Mississippi or the 
foothills of the Alleghannies. 
As true representatives of reac
tion and friends of the Nazis 
they fear Bolshevism and hate 
Russia.

The Germans fear Russians 
as the duped ChrisUiah fear 

. hell. This fear is based, first on 
a guilty conscience. The Ger
mans know that in Russia they 
have been more cruel than any
where else. The second factor 
is that the Germans believe that 
of all their- enemies the Rus
sians are the least likely to be 
beguiled by the German ex
planations that the war and 
Hitler were none of the German 
peoples choosing. We will hear 
many times in the coming 
months the new German pro
paganda—“We aren’t respons
ible for the crematories of 
Maidenek or for Ledicc or Lub
lin, the Ghettos of Warsaw, of 
Vilna. We just did what we 
were told”. This is where the 
apologists come on the scene, 
even some of our own duped 
Lithuanians.

Yes, Mr. Vandenberg and 
company, you can hold your 
unrestricted baloney. There is 
no point of talking of winning 
your kind of peace. For we 
the people realize the necessity 
of exposing Fascism putting its 
leaders on trial and punishing 
all its dupes and mercenaries. 
The thing above all seems self- 
evident: Germany’s intellectual 
strength as well as its military 
must be destroyed as complete
ly as its industrialists. Ger
many’s strength lies not in her 
war plants, but in the ability 
of her soldiers, administrators 
and industrialists to capitalize 
on the cupidity and essential 
cruelty of the German people. 
The little man with the big rope 
will have a busy day. It will

A Spectator’s Review
“I was robbed!!”
“Almost!” (a strike).

Some of the famous phrases 
heard at the bowling alley on 
Monday nite, Feb. 19. For in
stance: When Vic Preikšas gets 
a strike, he says, VWorking 
ball!!”

Since the days of Cel Riva’s 
team (last year) “All night 
long! I” hasn’t been heard—But 
Geo. Kwain was in good spirits 
and said to Ed Urbikas (origi
nator of these famous words) 
“All night long!!”

In between bowls George Juo
zaitis hollers, “I got 2 beers 
cornin’!”

Ann Paskicr really is a snap
py bowler and also wears ad
mirable outfits.

As my eyes wander through 
the alleys I finally cast an eye 
on Lillian — Only to see her 

be his duty to eliminate those 
that can lead on a people still 
thirsty for world domination.

The Germanic beast cannot 
be civilized. History has taught 
us. Again and again it has 
broken out beyond its borders; 
death and destruction marked 
its paths even in recent times 
without provocation as history 
shows, in 1870-1919-1939; six 
years and the blood of many 
millions has been spilled and 
still running thick. In the 
words of our GIs: “When they 
wore winning they loved it. 
They’d take another crack at 
running the world if we gave 
them a chance.” If eternal 
vigilance is the price of Liberty, 
then it’s time to be vigilant; not 
a score of years hence . . . but 
now.

JCBSN
Detroit, Midi. 

practically chewing her nails— 
cause the team she’s on is try
ing very hard for “fursht” 
place. While watching Lil pre
pare herself, you hear Geo. K. 
“Go for a strike Sherman!”

Someone says Estelle Melesh 
has been doing better — her 
scores look inviting. Could it 
be that hubby was there to in
spire her??

Ida Klaud just returned from 
Washington after visiting with 
hubby Al. As usual after all 
trips there are pictures to be 
shown. Al has a “cookie dus
ter” he looks like Bruce Cabot.

The north end of the alley is 
quiet—the south—very “ram- 
bunk-shus”—the center well??

If Johnny Peters doesn’t 
make a strike, he turns around 
and clicks his teeth with “tsk!! 
tsk!!”

A dip—a dash—a dead stop 
—and a delivery of the ball, 
that is the way you’d explain 
Volly Juska’s bowling. By golly 
her way of bowling sure gets 
good results and keeps the score 
in nice round figures.

Seeing that I’m not a bowler, 
I can’t seem to make my desc
riptions in varieties. But the 
above is what I saw last Mon
day.

Why don’t you and you come 
down and help inspire the play
ers. An encouraging word 
from a spectator sure gives 
them lots of fight. ’Til next 
week this is googal eyes—big 
ears.

Ezmeralda

At L.K.M.’s rehearsal we had 
a distinguished guest. One of 
our finest altos. None other 
than Helen Armon. Gee, but 
she looks good—very diplo
matic. Still that cute talkative 
blond.
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Hi there folks, how’s all of 

you? I sure hope you all are in 
high spirits and feeling fine. As 
I said last week in iny little?? 
write-up, I promised to write a 
little about the minor actors, 
rather I should say the actors 
that have minor roles. In case 
you don’t know what I mean by 
actors, I will just review it a 
little with you.

The Roseland Aido Chorus is 
staging an operetta on March 
18, 1945 at the Venetian Hall, 
which is located at 139 East 
Kensington Avenue. The oper
etta entitled “KUOMET KAI
MAS NEMIEGA”, is going to 
start at exactly 3:30 P. M. and 
the tickets can be purchased 
for the low price of only $1.00, 
including tax. You can buy your- 
tickets from any of the Chorus 
members or Chorus Boosters. 
Everyone is invited to attend. 
I am sure none of you will want 
to miss this beautiful operetta. 
Now for a word or two about 
our characters. I had a little 
something about each of our 
leading one in last weeks news, 
and now I will proceed to tell 
you all a little about the other 
ones.

First in line, we have our 
musician. Ah! yes I do mean 
that! You will all see what I 
mean when I say musician. I 
want all of you to meet that 
ever loving, and always smiling 
Gust Urnežis. Gust has a busi
ness of his own located at 3755 
West 63rd Street, and that is 
the Urnczis Cleaners. He has 
been there now for about 8 
years, so you can see the people 
all think of him as our Chorus 
does, and in our eyes he sure 
as blazes is tops, and I do mean 
TOPS. Gust has played the 
concentina now for about 25 
years,-and you should hear him 
play it. Gosh, if any of you 
really want to hear him, be sure 
and come to the operetta. lie 
can really go to town as many 
of us say. Right now Gust 
bought himself an accordian, 
and is it a beauty! He is taking 
lessons, and that is one fellow 
that really is buckled down to 
brass tacks because for only 
the few lessons he has had, he 
can play it as good as some peo
ple who have taken lessons for 
practically years. We waul to 
wish you all the very best of 
luck Gust.

Gust has belonged to the Lie
tuvių Ratelių Chorus for a 
period of time before coming to 
the Aido Chorus. He has al
ready acted in about six differ
ent operettas, and I think in 
this one he displays liis best. 
During the year 1933, Gust 
took a trip back to I thuania, 
and visited his mother, and sis
ter. He gave them a surprise 
visit. They were so glad to see 
him that they all just cried from 
joy. During his stay in Europe, 
he visited many place, such as 
Klaipeda, Mcmcl, Berlin, 

France and others. Then in 
the year of 1939, Gust was voted 
the most handsomest of men at 
the Sophie Barkus picnic at 
Oaks Grove. He was on the 
radio following that election. 
He is still a wonderful “GRA
ŽUOLIS”. The people sure had 
good taste, and when you see 
him you will agree that he is all 
we say.

Gust also has a son in the 
Navy who is out on the blue 
waters of the Pacific. He has 
been in the Navy for 2 years. 
And my, my he too is a hand
some fellow. O.K. you gals can 
slop drucling now, because I 
think a fellow like that has a 
girl. Although I’m not sure. 
I’ll bet Gust could make a for
tune by passing out his address. 
His name is Richard Urnežis, 
and we all call him Rich for 
short. Isn’t that cute? I think 
so.

Honors go next in turn to one 
of pur Chorus members that 
has been in the Chorus for the 
longest time. I do mean Mrs. 
Kenstavich. She has been a 
member now for about 34 years 
and that ain’t hay. She sure 
can play her role right. I’m 
sure you will all think that she 
deserves more praise than any 
one person can give her. She 
has acted in many plays-before. 
She also belongs to the Rose
land Women’s Chorus. It was 
her birthday Sunday, and even 
though we are a little late we 
all want to wish you a very 
Happy Birthday.

And now all of you are in 
store for a treat, because right 
now, I am going to tell you 
about our Chorus president. 
And that is none other than Joe 
Nedvar. Joe sure as heck is 
really working for the good of 
the Chorus. If there is any work 
to do, you can all hear a hearty 
O.K. coming from the tenor sec
tion and upon turning around 
you see him smiling. Too bad 
there aren’t a lot more like you, 
Joe. •’R

Joe has also taken a part in 
the operetta. He too rates the 
sign of SUPER PLUS among all 
of us. If he wasn’t with us I 
don’t know who we would rely 
on doing the work.

Joe ha§ been in the war and 
has served many years in Spain. 

He has played in many oper
ettas and plays, but most of his 
time was spent prompting for 
the various plays. He has been 
with the Chorus for many years 
now. He was at one time, a 
director of a drama group. 
After the Chorus elected Joe 
for president, we all saw that 
he was going to hold his job of 
presidency to the best of his 
ability. Many times he has 
done things that would rate 
headlines but modest Joe 
wouldn’t tell anyone. But soon
er or later we all found out. Į 
must say he sure is one swell 
person. We all want to wish 
you all the luck, health, and 
happiness this world can offer 
you, Joe.

Now that'I’m on the subject 
of good Chorus members, I 
think I should give some 
worthy praise to our Roseland 
Cuties. I am talking about the 
two gals that make up a good 
duet, the one and only Helen 
Mazil and Josephine Shalkus.

Helen Mazil is now working 
at the Continental Can Co. in 
the plastics division. She has 
been with the chorus for about 
4 years now. She is also study
ing together with Josephine 
Shatkus, piano and voice. 
Josephine attends the Fenger 
High School. They both have 
a part in the operetta and I’m 
sure you will enjoy them as 
much as we a'U do. Rain, snow 
or shine, you can see those two 
come down Michigan, and into 
the old rehearsal hall every Fri
day, and I call truthfully say 
that 3 times out of 4 they are on 
time.

Right now I think that I 
should mention the well known 
name of.Mr. Urmonas, a mighty 
fine Roselander, and Chorus 
member. He not only is our 
member but he is also the Chor
us treasurer. A mighty fine one 
at that. Mr. Urmonas displays 

I his talents also at our huge and 
gala affair.

And last of the actors but by 
no means the least we have that 
wonderful person, Adolph 
Elanis. Adolph has been the 
Chorus secretary now for quite 
some time. He too has been 
with the chorus for many years, 
and he is also one of our best 
workers. He is one that is al
ways on the lookout for new 
ideas on how to make us up to 
date and thanks to him I think 
we sure are. Adolph has ,a 
grand part in the operetta and 
he sure can enter every one of 
your hearts with his grand way 
of acting. Orchids to you 
Adolph, you sure deserve them. 
Keep up the splendid work and 

I’m sure everyone will appre
ciate it as -they have in the past 
years.

Now that I’ve covered the 
actors, I think that I should 
mention on this honor role the 
name of that pretty gal that is 
working so hard, Connie Mi.se- 
vich. If there is any work to 
be done in a hurry, Connie is 
not always ready for she owns 
a beauty parlor, but by all 
means willing and that gal can 
really make 24 hours stretch 
until practically 48. Everyone 
wonders how she can do all this, 
but she docs it and cheerfully, 
too. We all appreciate it from 
the very bottom of our- hearts. 
It sure is sweet and wonderful 
of you to do all this for us. As 
many of you know, Connie is 
engaged to a soldier (and a 
mighty handsome one too)..But 
many of the other fellows 
haven’t given up hope yet. I 
must say everyone can see why 
she has them all. After all, we 
all can’t have looks with a per
sonality plus. She is working 
so hard to put this operetta over 
with a bang. I’m sure she will 
succeed. No matter how tired 
that girl may be, she always is 
willing to do another little thing 
for the Chorus. All kidding 
aside, we all sure appreciate 
it from the very bottom of our 
hearts.

I guess I’ve said just about 
enough for this time, so until 
the next time, I remain as al
ways, a chorus member, and 
until next week, adios to all of 
you. Please he at rehearsals at 
7:45 sharp, because we have a 
lot to do in a short while.

M. E. C.

USO Fourth

/ USO observes its fourth birth
day on Sunday, Feb. 4. During that 
week-end open house is held at all 
USO clubs throughout the country, 
with anniversary luncheons in key 
cities on.Feb. 5. Here WAVE Yeo-J 
man 2/c Thelma Belville, of Town
send, Mont., and Sergeant Walter 
Glardon, of New Rochelle, N. Y.,1 
-**Uaborate on'a birthday greeting.

GERMAN HYSTERIA

The London Daily Mail re
ports symptoms of mass hys
teria among the Germans and 
states that the SS stormtroopers 
now arc beginning to ignore 
angry anti-Hitler demonstra
tions. The Daily Mail says it 
may lead to “active revolt.”
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They Said Last Week Motor City News
President Franklin D.
Roosevelt in his message to 
President Sergio Osmena, of 
the Philippines Common
wealth:

“After long years of planning 
our hearts have quickened at 
the magnificent strides toward 
freedom that have been made 
in the last months—at Leyte, 
Mindore, Lingayen Gulf and 
now Manila. We are proud of 
the mighty blows struck by 
General MacArthur, our sail
ors, soldiers and airmen; and 
in their comradeship-in-arms 
with your loyal and valiant peo
ple who in the darkest days 
have not ceased to fight for 
their independence . . . Let the 
Japanese and other enemies of 
peaceful nations take warning 
from these great events in your 
country; their world of treach
ery, aggression and enslave
ment cannot survive in the 
struggle against our world of 
freedom and peace.”
Sumner Welles in a speech 
before the League of Nations 
Association commemorating 
the 25th anniversary of the 
founding of the League:

“Woodrow Wilson once said: 
“The new things in the world 
arc the things that are divorced 
from force. No man can turn 
away from these things with
out turning away from the hope 
of the world” . . . In a sense, we 
are marking here tonight the 
tradition between an earlier 
great effort on the part of peo
ples to find the way to interna
tional order, and a new great 
attempt to achieve that same 
goal. Old things are giving 
way to newr. But that goal of 
which Woodrow Wilson so elo
quently spoke remains forever 
unchanged. It will always be 
new7. It still represents the hope 
of all the world. Many of us 
have time-and again endeavor
ed to analyze and accurately 
to appraise its weaknesses . . . 
We will not fail to admit that 
the greatest obstacle in the way 
of its success was the failure of 
the people of the United States 
to take part in it* And yet, as 
we look back, the Covenant of 
the League of Nations remains, 
and Will remain, a high water 
mark of constructive human 
endeavor.”
John W. Davis, former 
Ambassador to Great Britain:

“At Dumbarton Oaks, the 
United States, Great Britain, the 
Soviet Union and China took a 
momentous step in the age-long 
struggle for liberty by propos
ing to give international sanc
tion to human rights. They 
proclaimed that in order to 
create conditions of stability 
and well-being which are neces
sary for peaceful and friendly 
relations among nations, there 
mušt ’be international action to 
promote respect for huihan 

rights and fundamental free
doms. Thus they recognized 
tlpit the violation of human 
rights anywhere may be a 
threat to world peace every
where ... For this action at 
Dumbarton Oaks the long 
march of history has blazed the 
path. Freedom-loving men 
won Magna CaTta, the Declara
tion of Independence, the Bill 
of Rights, the French Declara
tion of the Rights of Man and 
Citizen, and the constitutions of 
many of the United nations—■ 
this gives us faith.”
Rabbi Philip S. Bernstein, of 
New York City, after his 
official tour of the Pacific 
arėto, of the war:

“There is no evidence of pre
judice in areas of active combat 
or in areas near the theatres of 
combat. The men arc busy with 
their difficult and dangerous 
tasks. Their concern is not with 
the antecedents of a gunner but 
with his character, his ability. 
As a result, prejudice is un
known. There is a remarkable 
and healthy spirit of teamwork 
... In the rear areas, removed 
from the high spirit of combat, 
some of the feelings that men 
brought into the Army or Navy 
might occasionally assert them
selves. But it was the unani
mous opinion of all with whom 
I špoke, including high-ranking 
military officials, chaplains 
and thousands of GI’s, that 
there is far less prejudice in the 
armed forces than in civilian 
life. The military authorities 
arc unalterably opposed to it. 
In my opinion this spirit of liv
ing together will be one of the 
healthy, positive factors in 
post-war America.”

F. L, J. S.PASS IT ON
If ironing wears you otit, the 

chances are your board is too 
low or too high.

To avoid tcaTs while prepar
ing onions and to eliminate un
necessary odor in the room, 
peal and prepare your onions 
under running water.

Use the liquid from the bot
tle of sweet pickles to thin your 
mayonnaise for salad dressing. 
Some grated onion mixed into 
the dressing improves the taste 
and most people who do not 
like onions in their salad will 
relish the taste in the dressing.

Use parsley in all your raw 
salads. It mixes well and you 
don’t hardly taste it, but it is 
full of things that are good for 
your health, especially when 
eaten raw.

THE COOK
P. S.: If you have some hints 

you would like to pass along, 
<just send them‘to The Cook.

The Great Detroit Aido 
Chorus will remember this day 
of days. After a very good re
hearsal of which we got a lot 
of good, we all tropped to the 
Photographers to have our pic
tures taken. My, my, it seemed 
like all mirrors were taken. I 
just couldn’t see myself any
where for all the boys and gilds. 
All the girls looked like flow
ers flitting through the studio 
just as those handsome boys in 
their white shirts and black 
bow ties. So in time we got our 
places after very much bustle. 
Those photographers were in a 
sweat to gCt this mad gang out 
of there. So our pictures WCre 
finally taken.

We are all very much inter
ested in this new operetta we 
are giving. O pardon mte,it seems 
that it is not new after all. I 
hear we had it here some years 
ago and I know our dear pub
lic will wish to see it again and 
those 'fhat 'have not seen it, 
SHOULD SEE IT, as I under
stand we have some very good 
actors—New and snappy songs 
—there will be laughs, many 
laughs and I know our people 
of Detroit will enjoy this Great 
Operetta, ‘4Kada Kaimas Ne
miega.”

NOTICE PLEASE
Our Operetta Will star at 5 

P. M. sharp on April29th. We 
are requesting that our public 
be very prompt in being on 
lime. Owing to the curfew law 
that all places of amusement 
beclosed at 12 P. M., we have to 
start on time so that we have 
time for more enjoyment, such 
as dancing, etc, etc. We prom
ise you a good lime Will be had 
by all.
The place—

25th and Vernor Highway 
The Time—

5 P. M. sharp
The Date—

April 29th.
THIS AND THAT

The Chorus in a body Were 
invited to the Jeske home after 
rehearsal. We all piled in cars, 
stopped at a grand place and 
had a lovely dinner. Gosh, I » 
jusi will have to do something 
about this waistline. After we 
scraped our plates , and didn’t 
leave even a crumb, lo and be
hold, if we weren’t at Jeske’s 
home. The beautiful Ruby J. 
and the handsome Mike J. sure 
know how to entertain. Their 
home is a gem, a home of 
homes. A perfect setting for 
two grand people, like ‘Ruby 
and Mike Jeske. Give them a 
hand, boys and girls.

Who were the love birds in 
the corner holding hands, looks 
pretty serious. What do you 
say Marge and Johnnie.

Gosh can that Antoinette 
dance the jitterbug. And she 

has the figure for it. That 
handsome soldier she had in 
tow seemed to enjoy himself. 
Too bad he’s a relative.

Never knew our teacher Wal
ter Gugas Was such a good 
sport. He seemed to enjoy that 
dance floor too. Who was 
teaching who, Stella S.? They’re 
good.

Saw Servit G. in the corner 
where all the gurgle gurgle was. 
Tie seemed to have a good time 
serving. Others. He doos dance 
too—so he says.

Wherever Tony R. happens 
to park you see gals and guys. 
That guy has a voice. Keep it 
up, we do enjoy our community 
singing with you.

Mike ‘led us in another of his 
famous square dances. Never 
a dull moment with him 
around.

Your correspondent has had 
a big day, so will sign -off' Don’t 
forget 11 A. M. for those that 
have parts in our Operetta and 
12 A. M. for all Chorus mem
bers. So until next Sunday.

A. E. K.
BILLION DOLLAR SUBSIDY 
APPROVED BY SENATORS

WASHINGTON.—The Senate 
banking committee approved a 
bill authorizing $1,468,000,000 
in subsidies next year for butter, 
meal, rubber, petroleum and 
'metals needed in the nation’s 
war effort.

It would authorize exlention 
of the subsidy programs, already 
in operation, until June 30,1946.

DECLINE IN LEND-LEASE 
CUTS JANUARY EXPORTS

Washington. — a sharp 
decline in Lend-Lease shipments 
sent January exports to a two- 
year low of $905,000,000. Im
ports were $332,000,000, com
pared with the 1944 monthly 
average of $326,000,000.

TOPPER— Lady in this case 
is film actress Janet Blair 
and that is a mink circlet 
headdress she is wearing 
Striking contrast ts fur
nished by blonde hair which 
is brushed into a smooth 
page-boy roll. The sides are 
clipped back with combs 
and the ends are caught iE

• sheer net.
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The greatest news I-delight in presenting you today, is the 
knowledge that our Ann Peters is very much so on the road to 
recovery. Believe me, Ann, when I say that your sudden illness 
was the foremost thought in all of our minds. May your con
valescence be a short one and come back to us soon.

Friday, Mareli 9, 1945

ROCK GETS BLASTING—Corregidor, rock that guards the 
entrance to Manila harbor, gets pasting by Liberators of 
7th U. S. Air Force. Bombs send pillars of smoke hundreds of 
feet into sky. At right, a stick of 1,000-pounders blast gun 
emplacements along cliff tops. Capture of fortress marked 

completion of re-taking of Luzon.

Another session of the Men’s Traveling (Poker) League was 
held at the Gordon’s home. The boys can’t understand why Tony 
Guyer didn’t show up and especially so after they took the trouble 
to send him an invitation by telegram. Then again he was there 
in a way . . . wife, Beezie, surprised the gang by presenting them 
with a transcription of Tony’s voice as an announcer.

Many thanks to Scnora Gordons who fixed up a real Italian 
dinner including pizza and all.

A bunch of bumber-shoots in one corner and a group of Sorority 
Sisters in another told me that the business part of the meeting 
had already started. Why does everyone have to look around 
and let you know that you’re coming in late? Peeve.

All girls who are interested in obtaining the body beautiful, 
kindly get in touch with Aldona Pavilonis. Yes, Mam, and if you 
need any convincing, take a look for yourself.

So for another month, until the next Sorority meeting, dear 
people, you shall have to look at the gals with their same faces. 
Frances Stein done promised to bring some information on how 
to put war paint on the correct way but I guess she just plump 
forgot it.

Knit, purl—knit, purl... drop stitch (that’s me) and I see where 
the Sisters will have to re-instate a knitting hour for the benefit 
of one of our out of town members.

At the rate I knit, I’ll just skip the booties and start with a 
size 5 sweater.

Happy birthday greetings’to two young gentlemen who’ll cele
brate their third anniversaries this week. The big day is tomor
row for Billy Gordon and the 15th for Steven Karas. Get the 
castor oil ready.

A letter written by Frank Burnetsky, sort of left a lump in my 
throat for you see many of the scenes of war aren’t pretty ones 
and several related by him were a good reminder of what was 
going on.

Is the joke on me . . . remember last week in writing about 
Vincent Bogden, in a very friendly nature I wished him that he 
have nice nurses ... WELL, here goes .. . Vince is in the Alexian' 
Bros. Hospital which is an all men’s hospital and not only that, 
but it also has ALL MALE NURSES.

Last Sunday Joe Kens ton pinched-hit for his wife, Agnes, who 
was out in Grand Rapids, Mich., with Connie Abek. All of the 
women’s choruses sang very well.

Nancy and Tex had roles in the grand play written by Mrs. 
Yonik and really it was well played. Incidently, spring must be 
coming for Tex has come out of hibernation.

George Kwain says that the Slenchs must be mired deep in the 
Marquette Park mud because a team of horses can’t yank them 
out.

The Tri-Club meets this Wednesday at the Hollywood Inn 
(43rd and Western) to take care of urgent L.D.S. necessities and 
also to make sure that all the members will attend the St. Pat
rick’s Day Party which will be held Saturday evening, March 17, 
at the Jacobs Aud., 6054 S. Moody.

10 Years Ago This Week . ..
Stanza Matt was a popular Rockfordite.
The L.K.M. Comets won their first basketball game by forfeit.
Tony Garcinskas, an L.K.M. fan, seen boosting his team.

JANITOR

AT GOVERNMENT JOBS

WASHINGTON, — Returning 
veterans will be given first 
chance at government jobs after 
the war, and agency heads who 
refuse to hire them will be 
subjected to the glare of publi- 

service commissioner said.
He promised in a radio broad

cast that there will be ample 
job opportunities for veterans 
in the government. And that 
goes for disabled men, too, he 
said.

BOWLING
Say, Lil Sherman is really be

ginning to look like a bowler 
. . . now she is able to miss the 
pins on any side she wants to.

Hamburgers must agree with 
Tony “Ham sandwich” Paulus. 
After eating one, he proceeded 
to strike seven times in a row. 
Wow.

The bowlers on alleys 9 and 
10 just finished under the cur
few.

According to latest reports, 
John Li twin finished as a true 
bowler.

The bowlers would like to 
extend their deepest regrets to 
Johnny Gricus, whose brother 
Frank, passed away last week.

Get that Gedwill woman 
away. Eddy claims she has 
power over him and . ... well 
that’s one excuse for bowling 
like that.

It’s a change for the pin boys 
anyway when they set them up 
for Ed Bogden’s team. He and 
Joe Gedraitis are two of the 
swiftest bowlers in the league 
... and I mean swift.

Capt. Ann Paskiers husband, 
George, left several days ago 
for the high seas again.. Good 
luck, George, only come back 
sooner this time.

George Kwain must have had 
a megaphone for supper before 
coming down . . . everybody 
could hear him.

Just t’ain’t right. Stell Be- 
dokis without her twin Ann 
Savukas.

Something I’d like to see . . . 
Frances Preikšą with her up
sweep coming down.

PIN BOY

HI-LITES
Name of Team Won Lost
Bomber ...................... 38 22
Redwing .................... 34 26
Leader ...................... 34 26
Cherry Picker ..........  34 26
Arrows .................  30 30
Pacemaker ................ 30 30
Whizz Bang ............... 26 34
Foul Ball .................... 26 34
Die Hard .................. 25 35
Clipper ...................... 23 37
Player* Name Ave.
F. Kwain.............................. 178
E. Bogdin ............................ 172
T. Paulus ..........   172
G. Kwain............... .............. 170
J. Gricus .................   169
J. Ferowich, Jr..................... 165
B. Baron .............................  165
H' Sachs .......................... 164
J. Miller .............................  162
A. Lerner ...........................  162
A. Jacobs.............................  161
V. Prcikas ..............   161
G. Juozaitis............................159
J. Peter .............................  159
J. Kuchinski ...................... 156
A. Sadowski ...................... 156
J. Ferowich Sr.......... .......... 150
J. Rock..... ;.......   142
J. Gedraitis.......................... 141
Ed. Gedwell........................ 140
Ann Paskies ...................... 139
J. Kuchinsky ...................... 138
J. Litvin .............................  137
F. Yonkus .... .....................  134
Ann Damaska .................... 134
Lili Gedwell ...................... 133
Volly Yuska ......   131
H. Kwain ............................ 129
A. Paulus ............................ 129
P. Lerner.... ......................... 128
O. Jakubonis ...................... 128
E. Malesh .......................... 127
P. YurgiT............................ 123
A. Pavilonis........................... 123
S. Bedokis .......................... 123
E. Didzenskis .................... 117
F. Prackas ..............   116
B. Guyer .............................  110
S. Ballis .................      108
B. Visochis .......................... 103
L. Sherman.......................... 95
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